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„Uvítáme, když se veřejnost zapojí do debat o revi-
talizaci nábřeží Moravy. V jeho propojení s městem, 
zkulturnění a oživení vidíme velkou budoucnost.“
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Vážení čtenáři, 

uplynulý měsíc červen byl mimořádně 
bohatý na události. 
Nejprve jsme 8. června prožili další Noc 
s Metodějem na Výšině sv. Metoděje 
a domnívám se, že se nám daří naplňo-
vat náš cíl, který jsme si před několika 
lety stanovili. Udělat z jediné národní 
kulturní památky v našem městě místo, 
kam obyvatelé města, ale i návštěvníci 
chodí za poznáním, ale také za zábavou. 

Poté se 14. června se dočkaly ocenění 
další velké osobnosti z oblasti tradičních 
lidových řemesel. Slavnostní předání 
Cen Vladimíra Boučka za zachování 
a rozvoj lidové umělecké výroby se letos 
historicky proměnilo. Spojilo se s udí-
lením celokrajských cen Mistr tradiční 
rukodělné výroby Zlínského kraje. Také 
touto cestou všem oceněným upřímně 
gratulujeme. Více o předání obou cen 
si můžete přečíst uvnitř čísla.

Následující tři věci můžete absolvovat 
najednou, všechny totiž naleznete v bu-
dově Jezuitské koleje. 

Jedna z nich vás zavede na nábřeží 
řeky Moravy. V chodbě Jezuitské koleje 
jsou až do 6. září k zhlédnutí všechny 
soutěžní práce, které městu Uherské 
Hradiště zaslali účastníci architekto-
nicko-urbanistické soutěže Revitalizace 
nábřeží řeky Moravy. Od vítězného 
návrhu se již začínají odvíjet diskuse, 
jakým konkrétním způsobem se dlouho-
době opomíjená lokalita nábřeží přiblíží 
obyvatelům a návštěvníkům. Budeme 
rádi, když se veřejnost do těchto debat 
aktivně zapojí. V propojení nábřeží 
s městem, v jeho zkulturnění a oživení 
spatřujeme velkou budoucnost. 

Protikladem je další výstava, díky kte-
ré se naopak můžete přenést do historie. 
K letošnímu 100. výročí vzniku samo-
statného československého státu připra-
vilo město Uherské Hradiště a Slovácké 

muzeum výstavu Uherské Hradiště 
v době první republiky, dokumentující 
události ve městě v říjnu 1918 a v násle-
dujícím období. Výstava s množstvím 
fotogra�í a nesmírně zajímavých textů 
začala před pár dny a potrvá až do pod-
zimu. 

Poslední věc, na kterou chci upozor-
nit, se týká virtuální prohlídky města, 
která byla představena před 6 lety ve 
stálé expozici dějin města. Pokud jste 
ojedinělou virtuální prohlídku, jež 
představuje podobu našeho města v roce 
1670, již viděli, běžte si ji prohlédnout 
znovu. Budete překvapení! K vidění je 
totiž už její třetí, inovovaná verze, která 
byla nedávno dokončena. Čeká vás nové 
vedení kamery, doplněny jsou další po-
stavy i některé scény. Nově je prohlídka 
také ozvučena. Přijďte se podívat!

Těšíme se na setkání u kterékoliv 
z těchto akcí. Přejeme hezké léto! 

Ivo Frolec, místostarosta
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Krátce z města

Primáš Hamada slavil 104. narozeniny

Pomohli jsme městu rozkvést, opět je plné květin

V MHD už jezdí dva 
nové autobusy na plyn

Přes léto se město pustí 
do oprav komunikací

František Hamada je legenda slováckého 
folkloru, zakládající člen muziky Hra-
dišťanu a primáš několika cimbálovek, 
v posledních 37 letech pak duše hudecké 
muziky Hudci Pondělníci. 6. června se 
dožil nádherných 104 let a jubileum 
se svými přáteli oslavil na pravidelné 
zkoušce muziky v pondělí 11. června 
v Cafe 21.

Přišla mu popřát spousta přátel 
a kamarádů. A také muzikantů: napří-
klad Jitka Šuranská, Jiří Pavlica, Jaroslav 
Schottl, Stanislav Gabriel a další, kteří si 
s Františkem s chutí zahráli.

Slavnostní charakter večera pod-
trhla vernisáž výstavy fotografií 
Miroslava Potyky, Vladimíra Staška 
a Jaroslava Strnada nazvaná Fran-
tišek Hamada a Hudci Pondělníci, 

dokumentující aktivity muziky a ze-
jména jejího nestárnoucího primáše.

Františku Hamadovi popřáli také 
starosta Stanislav Blaha a místostarosta 
Ivo Frolec. -MP-

Léto začíná a město se halí do pest-
rých barev. Svou krásu ukazují let-
ničky, do města přibyly truhlíky i im-
pozantní květinové pyramidy. Nové 
záhony trvalek jsou před obchodním 
centrem ve Štěpnicích. V součas-
né době kvetou trvalky na náměstí 
Míru, Palackého náměstí, v průchodu 
mezi náměstím Komenského a Kol-
lárovou ulicí, v Jezuitské zahradě 
nebo na kruhových objezdech. Jsou 
to kakosty, šalvěje, okrasné česneky, 
denivky.

Letničky jsou jako každý rok vysa-
zeny kolem památníků, jsou k vidění 
v závěsných nádobách na sloupech 
veřejného osvětlení v ulici Havlíčkově, 
Protzkarově, na Zelném trhu, Marián-
ském a Palackého náměstí, na mostě 
přes Moravu a nově i na mostě přes 
Olšavu v Míkovicích. Mobilní květinové 
pyramidy najdete stejně jako loni před 
radnicí, u vchodu do Jezuitské koleje a ve 
východním rohu Masarykova náměstí. 
Převládají surfinie, povijnice a muškáty, 
doplněné o popenec a bakopu. -JP-

Od 1. června můžete v Uherském Hradišti 
při svých cestách městskou hromadnou 
dopravou nasednout do některého ze 
dvou nových, komfortních, nízkopod-
lažních autobusů na plynový pohon. Do-
pravce nové vozy využívá hlavně na trase 
vedoucí na sídliště Východ. Navíc ČSAD 
BUS UH chystá ještě dva kratší elektro-
busy pro novou trasu MHD k vlakovému 
nádraží (více na straně 7). Město Uherské 
Hradiště na zlepšování MHD dál pracuje - 
v rámci nové koncepce veřejné dopravy se 
chystají úpravy jízdních řádů včetně do-
plnění večerních linek do místních částí, 
nové zastávky či lépe navazující spoje.  -JP-

Také letos využije město letních měsíců 
k velkoplošným opravám některých 
úseků komunikací, které už nejsou 
v uspokojivém stavu. Konkrétně bude 
opravena vozovka ulice Na Stavidle, a to 
v úseku od křižovatky s ulicí Dlouhá po 
křižovatku s ulicí Nádražní, čímž město 
naváže na opravu provedenou v loňském 
roce. Dále bude provedena plošná oprava 
povrchu vozovky v ulici Podplukovníka 
Vladimíra Štěrby, a to v celé délce mezi 
ulicemi Družstevní a 1. máje. S ohledem 
na aktuální stavební stav a intenzitu vy-
užití se nového povrchu dočká také horní 
polovina serpentiny v Mařaticích. -JP-
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Stadion ponese jméno Dany Zátopkové

Město potřetí v řadě vyhrálo 
soutěž v třídění odpadu

Budova obchodního centra ve Štěpnicích dostane nová okna

Atletický stadion v Uherském Hradišti 
ponese jméno slavné olympijské vítězky, 
dvojnásobné mistryně Evropy a bývalé 
světové rekordmanky v hodu oštěpem. 
Pojmenování městského atletického sta-
dionu po paní Daně Zátopkové schválili 
na svém zasedání dne 18. června zastu-
pitelé města.

Pojmenování Městský atletický stadi-
on Dany Zátopkové navrhla Radě města 
Uherské Hradiště názvoslovná komise 
2. května. Radní pak totéž doporučili 
zastupitelstvu a to volilo jednomyslně 
pro.  Záměr pojmenování stadionu po 
Daně Zátopkové město s věhlasnou 
sportovkyní již konzultovalo, ta k návr-
hu s potěšením vyslovila svůj souhlas.

„O názvu stadionu už se hovoří řadu 
let, rozsáhlejší debata k jeho pojmenová-
ní byla již v roce 2009, kdy byl sousední 
fotbalový stadion zastupitelstvem města 
pojmenován jako Městský fotbalo-
vý stadion Miroslava Valenty. A jiná 
varianta, než aby v názvu stadionu bylo 
jméno Dany Zátopkové, se na stole nikdy 
neobjevila,“ vzpomněl starosta města 
Stanislav Blaha.

Termín, kdy přesně k slavnostnímu 
pojmenování stadionu dojde, ještě není 
stanoven. „Ten nejvhodnější termín 
zvažujeme, chceme to ale udělat při 

první významné příležitosti. Napří-
klad na podzim má paní Zátopková 
narozeniny,“ usmál se starosta.

Olympijská vítězka a jedna z nejslav-
nějších sportovních osobností české 
historie vůbec, Dana Zátopková, má 
k Uherskému Hradišti velmi blízko, je 
čestnou občankou města.

Dana Zátopková je rodačkou z Karvi-
né, s atletikou se poprvé seznámila při 
studiu gymnázia v Uherském Hradišti. 
Její kroky ale nejprve nesměřovaly 
k hodu oštěpem. Za druhé světové vál-
ky a po ní se aktivně věnovala házené. 
I v tomto sportu prokázala své vše-
stranné nadání, když se roku 1950 sta-
la v dresu Sokola Uherské Hradiště 
mistryní Československa v házené žen. 
Od roku 1946 se, společně s házenou, 
začala opět věnovat i atletice a shodou 

náhod se dostala k hodu oštěpem. Své-
ho největšího úspěchu se Dana Zátop-
ková dočkala roku 1952 na XV. olym-
pijských hrách v Helsinkách.  Ve stejný 
den, kdy slavil vítězství její manžel 
Emil v běhu na 5000 metrů, zvítězi-
la Dana Zátopková ve své disciplíně 
hodem za hranici padesáti metrů. Stala 
se mnohonásobnou mistryní republi-
ky, mistryní Evropy z let 1954 a 1958, 
překonala světový rekord z roku 1958, 
získala stříbrnou medaili z olympij-
ských her v Římě.

Atletický stadion v Uherském Hra-
dišti je situován ve sportovním areálu 
a tvoří jej 8 běžeckých drah včetně 
vodní překážky, 3 doskočiště na skok 
daleký, sektor na skok vysoký, skok 
o tyči a vrhačské sektory. Slavnostně 
byl otevřen v září 2002. -JP-

Na prvním místě se ve dvanáctém roč-
níku soutěže O keramickou popelnici ve 
Zlínském kraji umístilo Uherské Hradiš-
tě. Vítězství v kategorii měst nad 15 tisíc 
obyvatel přitom město obhájilo již potřetí. 
Soutěž hodnotí množství vytříděného 
komunálního odpadu v jednotlivých 
městech. „Opakované vítězství v soutěži 
už není náhoda, ale důkaz, že třídíme 
skutečně dobře. Občané našeho města za-
slouží velké poděkování,“ vyjádřil se sta-
rosta Stanislav Blaha. Dalším úspěchem 
města je ocenění kolektivního systému 
ELEKTROWIN, které odráží množství 
sběru elektrozařízení v přepočtu na jed-
noho obyvatele. S průměrnou výtěžností 
8 kilo elektrozařízení na občana obhájilo 
Uherské Hradiště mezi městy Zlínského 
kraje nad 10 tisíc obyvatel rovněž první 
místo.  -JP-

Na budově č. p. 1156 v ulici Štěpnická, 
kde sídlí několik firem a prodejna 
Albert, jsou z větší míry hliníková 
okna, která byla instalována při vý-
stavbě v roce 1978. Město se rozhodlo 
stav změnit a veškerá okna vymění. 
„Vzhledem ke stáří oken a neustálým 
stížnostem nájemníků na špatný 
stav oken, která mnohá netěsní, jdou 
špatně otevírat a některá dokonce 
nejdou otevírat vůbec, je naprosto 
nezbytné je vyměnit,“ konstatoval 
starosta Stanislav Blaha. Výměna 
oken zahrnuje celou budovu, vyjma 
dveří a výkladů, jejichž výměna se 
plánuje až v další etapě. Pro samotné 
práce zvolilo město období prázdnin. 
„Ve druhém nadzemním podlaží je 
mimo jiné nájemcem Střední škola 
služeb, realizaci zakázky proto smě-
řujeme do období, kdy bude v budově 

nejmenší provoz,“ potvrdil staros-
ta. Celkový počet jedno, dvou ale 
i čtyřkřídlých oken je 113. Nová okna 
budou bílá, plastová, se zasklením 
čirým izolačním dvojsklem. Vymění 
je za 1,5 milionu korun firma A+BX 
Okna s. r. o. Brno.  -JP-

Nabídka práce

Město Uherské Hradiště hledá 
vhodné kandidáty na pozici

REFERENT/KA ODBORU INVESTIC
Oddělení přípravy a realizace staveb.

Uzávěrka přihlášek 
je 27. září do 12.00 hodin.

Více informací a další volné pozice 
najdete na www.mesto-uh.cz.
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Cena Vladimíra Boučka předána
V Redutě byli společně oceněni nejlepší lidoví řemeslníci města i Zlínského kraje

Budova obchodního centra ve Štěpnicích dostane nová okna

Další velké osobnosti z oblasti tradič-
ních lidových řemesel se 14. června 
dočkaly svého ocenění. Pro prestižní 
Cenu Vladimíra Boučka za zachování 
a rozvoj lidové umělecké výroby, kterou 
uděluje město Uherské Hradiště, si letos 
přišly Hana Šubrtová, za práci s hlínou 
(tupeská keramika – fajáns), a Anna He-
liová, za práci s textiliemi (bílá dírková 
výšivka).

Historicky poprvé bylo udělování 
Ceny Vladimíra Boučka spojeno s udí-
lením celokrajských cen Mistr tradiční 
rukodělné výroby Zlínského kraje. Ty 
si z rukou hejtmana Zlínského kraje 
převzali výrobci krojové obuvi a opasků 
Petr a Zlatuše Hejdovi, Božena Habar-
tová, která se věnuje šití krojových sou-
částí, a Marie Pyrchalová za zuberskou 
výšivku. 

Cenu Vladimíra Boučka za zachování 
a rozvoj lidové umělecké výroby jako 
formu veřejného uznání mistrů lidové 
umělecké výroby v regionu uděluje 
město Uherské Hradiště od roku 2005. 
Ve svém názvu nese jméno Vladimíra 
Boučka, zakladatele novodobých forem 
péče o tradiční lidovou uměleckou 
výrobu a významné osobnosti města 
Uherské Hradiště.

Cena může být udělena osobám, které 
udržují a zachovávají při své činnosti 
znalosti a dovednosti nutné pro pro-
vozování tradičních lidových řemesel 
a výsledky své činnosti prezentují na 

veřejnosti při konání jarmarků tradič-
ních a uměleckých řemesel v Uherském 
Hradišti, při akcích pořádaných Slovác-
kým muzeem a při jiných podobně za-
měřených iniciativách na území města. 
O udělení ceny rozhoduje Zastupitelstvo 
města Uherské Hradiště na základě 
doporučení poradní odborné komise. 

Zlínský kraj přistoupil k oceňování 
lidových tvůrců ve svém regionu v roce 
2011 a v návaznosti na celostátní ocenění 
Nositel tradice lidových řemesel zřídil 
titul Mistr tradiční rukodělné výroby 
Zlínského kraje. Je formou veřejného 
uznání a také podporou těm, kdo se 
snaží udržet znalosti a dovednosti nutné 
pro provozování tradičních rukodělných 
technologií, účinně a kvalifikovaně je 
prezentovat a předat je dalším genera-
cím. 

„Obě ceny se navzájem v mnohém 
prolínají, obě jsou vyjádřením podě-
kování a poctou těmto vzácným lidem. 
Samozřejmě, že se týkají Uherskohra-
dišťska, ale taktéž území Zlínského kraje 
a jeho tří národopisných regionů. Už 

několik let jsme spolu s Krajem uva-
žovali, že slavnostní akt předání obou 
cen prolneme,“ vysvětlil místostarosta 
města Uherské Hradiště Ivo Frolec. 

V minulosti již několik držitelů Ceny 
Vladimíra Boučka obdrželo také krajský 
titul Mistra tradiční rukodělné výroby 
a naopak.  Z letos oceněných „Mistrů“ 
mají již z dřívějška cenu Vladimíra 
Boučka manželé Hejdovi a Božena 
Habartová. -JP-

Cena Vladimíra Boučka
Hana Šubrtová 
-  práce s hlínou, tupeská keramika, 

fajáns
Anna Heliová 
-  práce s textiliemi, bílá dírková 

výšivka

Mistr tradiční rukodělné výroby 
Zlínského kraje 
Petr a Zlatuše Hejdovi 
- výroba krojové obuvi a opasků 
Božena Habartová 
- šití krojových součástí 
Marie Pyrchalová 
- zuberská výšivka

Místostarostové Zdeněk Procházka (vlevo) a Ivo Frolec s novými držitelkami Ceny Vladimíra Boučka.
 Foto: Martina Zapletalová
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Co se děje se zatoulanými psy?
Pokud se o nalezeného psa nikdo nehlásí, je určen k adopci. Můžete si jej osvojit, nebo pomoci jinak

V našem zpravodaji jsme již informo-
vali o úpravách výběhu pro psy v ulici 
Revoluční, kam byly instalovány nové 
prvky rozšiřující možnosti volného 
výcviku psů. Město tímto počinem při-
spělo ke spokojenosti a radosti majitelů 
i psů samotných. Dnešním článkem se 
chceme dotknout problematiky méně 
radostné. A tou je téma zatoulaných 
a opuštěných psů v ulicích města. 

Volně pobíhající zvíře je vždy ne-
bezpečné, ať už sobě samému, nebo 
svému okolí: může být vystresované, 
nemocné, může někoho pokousat nebo 
způsobit dopravní nehodu. Odchyt 
bezprizorních psů zajišťuje město pro-
střednictvím městské policie. Z tohoto 
důvodu prosíme občany, aby v případě, 
že vidí volně pohybujícího se psa bez 
majitele, kontaktovali městskou policii 
na číslo 156. 

Hledání majitele
V Uherském Hradišti najdou odchyce-
ní psi dočasný azyl v záchytných kot-
cích města, umístěných v areálu firmy 
HRATES v ulici Průmyslová.  Nejedná 
se o klasický psí útulek, jde o zařízení 
s omezenou dobou pobytu. V minulém 
roce prošly kotce rozsáhlou rekon-
strukcí. Byly pořízeny nové zateplené 
boudy, proběhla oprava jednotlivých 
kotců i oplocení výběhu a obnova tech-
nického zázemí.

Bezprostředně po odchytu zvířete se 
město všemi dostupnými kroky snaží 
nalézt majitele zvířete. Nález je zve-
řejněn na webových stránkách města 
a na facebookovém profilu Nalezení psi 
Uherské Hradiště.  Pokud má nalezený 
pes zodpovědného majitele, který ho 
hledá, vrátí se vzápětí domů.

Snadnějšímu dohledání majitele 
nebo ztotožnění psa napomáhá, když 
má pes na obojku známku, kterou do-
stane při přihlášení na úřadě, případně 
může mít i kovový přívěšek nebo obo-
jek s telefonním číslem, nebo je ozna-
čen čipem. Majitel, který se rozhodne 
psa označit čipem, je po dobu jednoho 
roku ode dne provedení zákroku osvo-
bozen od poplatku za psa.

Útulek v Napajedlích
K řešení dalšího osudu zvířat, u kte-
rých se nepodařilo najít majitele, při-
stupuje město odpovědně a s empatií. 
Spolupracuje se zájmovým sdružením  
ÚtulekJinak v Napajedlích-Radova-
nech. Útulek zajišťuje pomoc nejen 
opuštěným psům, případně kočkám, 
ale pečuje také o stará, nemocná nebo 
týraná zvířata.  

 „Nejde nám jen o to, přijmout psa, 
umístit jej do rodiny, a tím vše ukon-
čit. My se snažíme pejska doprovázet 
celým jeho životem, máme podle 
toho upravenou i adopční smlouvu,“ 
shrnula filosofii útulku provozovatelka 
Veronika Hudcová.  

Psy, kteří přijdou do útulku, čeká 
komplexní veterinární péče, a dokonce 
i úvodní výcvik, aby si osvojili základy 
poslušnosti, byli socializovaní a měli 
hygienické návyky. Před případnou 
adopcí psa útulek pečlivě prověřuje 
podmínky a vhodnost umístění psa 
do nové rodiny. „Cílem je, aby byl pes 
u nových majitelů plnohodnotným čle-
nem domácnosti, společníkem a příte-
lem nastálo. Proto i po adopci zůstává-
me s novými majiteli psů v kontaktu,“ 
přiblížila Hudcová. V současné době 
má útulek vytvořenu kapacitu pro 
dočasné umístění 15 psů ve vnitřních 

vytápěných prostorách s možností 
venkovního výběhu, který se nyní 
dokončuje. 

Pracovníci útulku a pejsci samotní 
uvítají, když je ochotní lidé vezmou 
na procházku a budou se jim v rámci 
volného času v útulku občas věnovat. 
Důležitou pomocí bez velkého nároku 
na čas nebo peníze je i samotná pomoc 
formou šíření nabídky psů k adopci, 
například prostřednictvím sociálních 
sítí. V případě zájmu o více informací 
o ÚtulkuJinak je možné kontaktovat 
přímo pracovníky útulku na jeho face-
bookové stránce. 

 -OSM, JP-

Pokud vidíte volně pohybujícího se 
psa bez majitele, kontaktujte 
městskou policii na čísle 156.

Informace o nalezených psech jsou 
zveřejněny na webu města 
a na facebookovém profilu 

Nalezení psi Uherské Hradiště.

Psi k adopci jsou zveřejněni na webu 
utulekjinak.cz a na facebooku 

útulku. Najdete tam i další  
informace, jak můžete pomoci.
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K vlakovému nádraží autobusem MHD

K vlakovému nádraží v Uherském Hra-
dišti nejezdí v současnosti autobusy, 
jedná se o jeden z nejpalčivějších nedo-
statků současného stavu městské hro-
madné dopravy. V případě, že cestující 
vlakem musí přestoupit na městský 
či příměstský autobus, jsou nuceni jít 
pěšky až na autobusové nádraží. Kdy se 
to změní, na to jsme se zeptali starosty 
města Stanislava Blahy.

Kdy se dočkáme trasy MHD vedoucí 
k vlakovému nádraží? 
Nedávno byl dokončen akční plán, 
který řeší postupné naplňování nové 
koncepce veřejné dopravy. O té snad 
už slyšeli úplně všichni, díky ní se 
zcela změní veřejná doprava v celém 
souměstí. Ale i přesto, že je akční plán 
sestaven do roku 2021, předpoklá-
dáme, že první autobusy začnou na 
nádraží Českých drah skutečně brzy 
jezdit. Přesný termín ještě neznáme, 
aktuálně pracujeme na vzniku nových 
zastávek v tomto místě. 

Proč autobusy k železnici nejezdily 
už dříve?   
Limitovaly nás zejména parametry 
komunikací, kvůli kterým průjezdnost 
autobusů nebyla možná. Nyní doprav-
ce pořizuje dva nové kratší elektrobu-
sy, a proto bude konečně lokalita ná-
draží obsloužena. Ale linka MHD dříve 
k nádraží jezdila. Projížděla Starou 

Tenicí a ulicí Na Stavidle. Zrušena byla 
z důvodu minimálního využití cestují-
cími. Vzhledem ke svému vedení byla 
linka pro většinu cestujících zřejmě 
časově nevýhodná.

Odkud a kudy budou zmíněné menší 
autobusy k vlakovému nádraží 
jezdit?  
První autobusy, které budou zajíždět 
k vlakovému nádraží, by měly propojit 
Mařatice (sídliště Východ), autobusové 
nádraží, vlakové nádraží, nemocnici 
a Štěpnice. K tomu, aby mohla být jaká-
koliv nová linka zavedena, ale zdaleka 
nestačí pouze obnova vozového parku 
dopravce. Nutné je vybudování nových 
zastávek, schválení nových linek MHD 
či úprava jízdních řádů s návazností na 
další linky. Musí být dořešeno financo-
vání a množství dalších věcí.   

Jaké budou jízdní řády nové linky? 
Konkrétní jízdní řád připravuje 
dopravce a veřejnosti jej zcela jistě 
představí. Předpokládám, že pokud 
budou k dispozici zatím dva kratší 
autobusy, bude jízdní řád přizpůsoben 
jejich střídání na celé trase. Ale hlavní 
tendence nové koncepce je, aby v bu-
doucnu cestující během dne nečekal na 
spoj z kteréhokoliv místa v souměstí 
déle než 20 minut a aby byl významně 
posílen provoz všech linek o víkendu 
a ve večerních hodinách.

Mluvil jste o nutnosti nových 
zastávek. Kde nejvíce chybí 
a kdy je postavíte? 
U některých nových autobusových 
zastávek je právě intenzivně připra-
vována projektová dokumentace. 
V případě, že nenastanou komplikace 
v rámci stavebního řízení a podaří se 
u některých zastávek dořešit majetko-
právní záležitosti, je samotná reali-
zace naplánována na letošní a příští 
rok. Kromě už zmíněného vlakového 
nádraží se jedná o zastávky na Svato-
jiřském nábřeží, ve Staré Tenici, na 
ulici Sokolovská nebo Malinovského 
třídě.  

Občané by chtěli, aby nová koncepce 
veřejné dopravy byla naplňována 
rychleji…
To naprosto chápu, nicméně nová 
koncepce veřejné dopravy řeší MHD 
v celém souměstí Uherské Hradiště, 
Staré Město a Kunovice jako celek a je 
nepředstavitelně rozsáhlá. Závisí také 
na spoustě různě významných faktorů, 
které samotné její uskutečnění ovliv-
ňují. Proto jsme teď rozjeli alespoň 
věci, které považujeme za nejpalčivější. 
Jak jsem již ale uvedl, samotné schvá-
lení nových linek MHD, jízdních řádů, 
vyřešení návazností na další linky, 
financování, to všechno jsou legislativ-
ně i prakticky velice složité věci, které 
nelze udělat ze dne na den. -JP-
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Výstava ukazuje, jak lze proměnit nábřeží
Jak by mohlo v budoucnu vypadat ná-
břeží Moravy v Uherském Hradišti, mů-
žete až do 6. září zhlédnout v Jezuitské 
koleji na výstavě všech návrhů, které 
poslali soutěžící do urbanistické soutěže 
Revitalizace nábřeží řeky Moravy. 

„Neříkáme, že to bude zrovna tak jako 
ve vítězném návrhu, ale k nábřeží cítí-
me velký a dlouhodobý dluh a je dobře 
nyní začít diskutovat o nejvhodnějším 
řešení,“ řekl starosta města Stanislav 
Blaha při slavnostní vernisáži, která 
se konala 7. června.

V architektonicko-urbanistické sou-
těži, kterou radnice vypsala v lednu, se 
sešly dvě desítky návrhů. Vítězná vize 
pochází z chebského studia A69 – archi-
tekti. Následující dvě příčky obsadily 
společnost ARCHUM architekti z Prahy 
a architektka Markéta Zdebská, také 
z hlavního města. Další tři návrhy získa-
ly zvláštní ocenění.

„Jsem velmi rád, že se nám podařilo 
zaujmout architekty z celé České repub-
liky. Soutěžní porota byla převážně na 
bázi odborníků. Výsledkem soutěže není 
jenom pořadí prvních třech návrhů, ale 
i podrobný manuál, jak lze s návrhy dále 
pracovat,“ uvedl starosta.

Inspiraci je podle něj možné hledat ve 
většině návrhů. „Podle pravidel soutěže 
bychom měli dále spolupracovat s auto-
rem vítězného návrhu. Ale samozřejmě 
míra a intenzita spolupráce může být 
různá,“ uvedl starosta.

Chystaná proměna zanedbaného 

nábřeží má vést k jeho oživení a vyšší 
atraktivitě pro místní i návštěvníky 
města. Lidem by mělo sloužit přede-
vším k trávení volného času. Úpravy se 
mají týkat zhruba kilometr dlouhého 
úseku nábřeží od budov Povodí Moravy 
na Moravním náměstí až po služebnu 
policie na Velehradské třídě. „Řeku jsme 
historicky trochu zanedbali a chceme to 
napravit,“ řekl Blaha.

Podle představ města by se na nábřeží 
měl objevit například nový mobiliář, 
chybět by neměly herní prvky pro děti, 
posilovací stroje, umělecká díla a lepší 
přístup k vodě. V předběžných plánech 

figuruje i vybudování lávky pro pěší 
přes Moravu a částečná úprava pravého 
břehu v místní části Rybárny.

Harmonogram prací ani očekáva-
né náklady nelze nyní podle starosty 
odhadnout. Řádově se mohou pohy-
bovat v desítkách až stovkách milionů 
korun. Město hodlá upravovat nábřeží 
po etapách, chtělo by získat evropské 
dotace. O úpravách nábřeží uvažuje rad-
nice už od 90. let. Přípravu však v roce 
1997 nadlouho zastavily záplavy. Dalších 
12 let město čekalo na vybudování proti-
povodňových opatření.

Předmětem soutěže bylo nalezení nej-
vhodnějšího městotvorného konceptu 
ztvárnění prostoru nábřeží řeky Moravy 
za účelem jeho oživení. Jedná se o pás 
na levém a částečně pravém břehu řeky 
ve zhruba kilometrové délce. Podrobné 
informace o soutěži včetně vítězných 
návrhů najdete na stránkách města 
Uherské Hradiště nebo na webu České 
komory architektů. -RED-

Vítězové 
1. místo (návrh č. 11): A69 architekti s. r. o. (Cheb), autoři Ing. arch. Prokop 
Tomášek, Ing. arch. Boris Redčenkov, Ing. arch. Jaroslav Wertig, spoluautoři 
Ing. arch. Pavla Enochová, Ing. arch. Vojtěch Myška. 
2. místo (návrh č. 7): ARCHUM architekti s. r. o. (Praha), autoři Michal Petr 
(Klatovy), Jana Urbanová (Praha), Miroslav Krejčíř (Praha). 
3. místo (návrh č. 6): Mgr. Markéta Zdebská (Praha), autoři Mgr. Markéta 
Zdebská (Praha), Ing. arch. Marek Žáček (Hradec Králové), 
Bc. Marie Čáslavská (Žďár nad Sázavou).

Zvláštní ocenění  
Návrh č. 14: Sdružení architektů, urbanistů a projektantů PLACEMARKERS CZ 
Ing. Michal Říha (Praha), Ing. arch. Kateřina Frejlachová (Praha), 
Ing. arch. Martin Špičák (Praha), Ing. arch. Tadeáš Říha, MSc. (Praha), 
Milan Brlík, MSc. (Uherské Hradiště). 
Návrh č. 15: Ing. arch. Denisa Mikesková (Zádvěřice), Ing. arch. Daniel Samiec 
(Oldřichovice), Ing. arch. Vladimír Schmid (Adamov), 
Ing. arch. Táňa Sojáková (Brno). 
Návrh č. 18: Ing. arch. Ivo Ondračka (Brno).
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Názory zastupitelů Informace
Investice pro Štěpnice

Město koncepcí, studií, plánů a urbanistických soutěží

Pozitivní příklady podruhé

I v měsíci červenci posíláme pochvalu za 
nápravu reklamního smogu. Tentokrát 
majitelům domu v ulici Josefa Stancla. 
Kromě odstranění nespočtu tabulek 
obnovili i fasádu domu, čímž zkrásněl 
nejen tento objekt, ale vzhledem k ná-
rožní pozici i kus města.

Dosud ale nebyla změť cedulek nahra-
zena kultivovaným označením provo-
zoven. Majitelům proto byla nabídnuta 
spolupráce města při návrhu uceleného 
systému označení na celý dům.   

A ještě jeden příklad nápravy: na 
domě v majetku města ve Svatováclav-
ské ulici. Další pozitivní příklady najdete 
na www.mesto-uh/verejny-prostor.
 -ÚMA-

Sídliště ve Štěpnicích bylo a stále je inves-
tičně opomíjeno. Přes naši dlouhodobou 
snahu se sice připravují studie, ale řešení 
problémů nikde. Z našeho pohledu je důle-
žitá nejen výsadba nové zeleně či budo-
vání nových hřišť, ale zejména dořešení 
nedostatku parkovacích ploch a veřejných 
služeb. Budova č. p. 1156 je ve špatném 
technickém stavu, tak jako její okolí. Proto 
je důležité začít s její celkovou rekon-
strukcí, která by měla zahrnovat rozšíření 
veřejných služeb pro občany, již z důvodu 
zvyšování počtu obyvatel v Nových Štěp-
nicích. V rámci rekonstrukce s přístavbou 
bytových jednotek počítáme s úpravou 
okolí budovy a s vytvořením „náměstíčka“ 
k oddychu a k zábavě obyvatel Štěpnic 
a blízkého okolí. 

Nedílnou součástí je rozšíření parkova-
cích míst a oprava dnes již nevyhovujícího 
parkoviště.

S naší podporou se začíná rekonstruovat 
sportovní areál u ZŠ Za Alejí. Navrhujeme 
vytvoření komunitního centra pro rodiny 

s dětmi a pro klub seniorů. Chceme zlepšit 
kulturu cestování MHD zvýšením počtu 
autobusových zastávek a větší frekvencí 
spojů. Prosadíme MHD zdarma. V případě 
bytové výstavby v areálu nemocnice zajis-
tíme dopravní spojení s obchvatem města, 
prosadíme zvýšenou kapacitu MŠ, jeslí 
a dětských skupin. Samozřejmostí jsou 
požadavky na zajištění dostupných veřej-
ných služeb a bydlení pro mladá manžel-
ství a seniory. Zasadíme se o vybudování 
kamenného hospice a o rozšíření terén-
ních sociálních služeb. Štěpnice musejí 
zůstat oázou klidu a zeleně se zajištěním 
bezpečnosti občanů. Chceme podporovat 
aktivity spolků a občanů k sounáležitosti 
a ke zlepšení života ve městě. 

Aktivní politikou chceme dosáhnout 
stavu, aby naše město bylo atraktivní pro 
mladé rodiny s dětmi a aby občané požívali 
výhod z toho, že jsou obyvateli Uherského 
Hradiště.

Ing. Antonín Seďa
předseda Klubu zastupitelů za ČSSD

Za uplynulého tři a půl roku nám na 
zastupitelstvu bylo předloženo ke schvá-
lení a demonstrativně předvedeno velké 
množství konceptů a koncepcí, strategic-
kých vizí, studií, ideových soutěží a stra-
tegických plánů. Jen velmi málo z nich se 
skutečně začalo připravovat k realizaci. 
Naprostá většina se po odprezentování 
občanům a médiím vzala a uložila do 
„šuplíku“. Politici se často snaží na veřej-
nosti vyvolávat dojem, jak „makají“. Vždy 
se vybudil zájem a očekávání a u toho také 
často jen zůstalo. Nosná myšlenka byla 
téměř vždy dobrá, ale většina koncepcí 
jen zůstala jakýmsi příslibem do budouc-
na. Ale dříve nebo později jsem stejně 
zjistil, že postupy a plány, které tak krásně 
vypadají na papíře, při praktické realizaci 
pokulhávají.

Dobře to mohu demonstrovat na 
koncepcích týkajících se dopravy a par-
kování. Generel dopravy (GD), který měl 
za cíl řešit katastrofální dopravní situaci 
v celém souměstí, byl zadán před volbami 
2014. Trvalo dlouhé dva roky, než byl vy-
pracován, předložen a schválen. Bohužel, 

zadavatel (mj. Město Uherské Hradiště) 
do GD nezahrnul klíčový parametr, tedy 
aby součástí zadání bylo i řešení veřejné 
hromadné dopravy, kterou současně mohl 
řešit jiný specializovaný subjekt. Vzájem-
ně by se při realizaci doplňovali a vyměňo-
vali nabyté poznatky. To se nestalo. Takže 
až v r. 2016 po schválení GD se začala 
vytvářet zcela nová "Koncepce veřejné do-
pravy v Uherském Hradišti", kterou jsme 
na zastupitelstvu prohlasovali v prosinci 
2017. Ale ani ta není koncepcí konečnou, 
protože na jaře v r. 2018 byla zadána další 
„Koncepce dopravy v centru města“. 

Za více než čtyři roky se v těchto klíčo-
vých otázkách pro chod a život města fak-
ticky vůbec nikam nepostoupilo. Někdy to 
až vypadá, že to některým politikům i vy-
hovuje. Odpovědní radní za dopravu tímto 
mají možnost z dotazů občanů vždycky 
nějak elegantně vykličkovat, protože mají 
pokaždé po ruce pádný argument: „Čeká-
me, až co nám řeknou odborníci…“

Jan Zapletal, Ph.D, 
Nestraníci pro Hradiště
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„Sedřít se umí každý blbec, ale dobře si zacvičit – to je umění“, říká legenda uherskohradišťské kulturistiky

Jiří Němec bodoval na mistrovství Evropy

Začátkem května se v Santa Sussaně 
ve Španělsku konalo Mistrovství Ev-
ropy mezinárodní federace kulturis-
tiky a �tness (IFBB). Skvělou zprávou 
pro uherskohradišťský sport je, že 
Jiří Němec, závodník Slovácké Slavie, 
oddílu kulturistiky získal na tomto 
klání v kategorii masters nad 55 let do 
75 kilogramů vynikající čtvrté místo. 
Jde o historicky nejlepší umístění 
v historii hradišťské kulturistiky.

Jiří Němec, rodák z Mařatic, žije 
sportem snad od narození. Ke cti mu 
slouží, že vždy zůstal věrný Slovácké 
Slavii. Kulturistiku provozuje na ama-
térské bázi jako svého koníčka. 

Jak začala vaše sportovní kariéra?
Začínal jsem jako většina kluků 
u fotbalu. K zásadnímu obratu došlo 

v době, kdy jsem chodil na učiliště 
v Kyjově a pod postelí na internátě 
našel činku. Hned mi sedla ruky, 
věděl jsem, že to je ten pravý sport, 
který chci dělat. Začal jsem chodit do 
vzpěračského oddílu Slovácké Slavie, 
který tehdy vedli bratři Jan a Zdeněk 
Kohutičovi. Časem se oddíl zaměřil 
na silový trojboj a nakonec převlád-
la sportovní kulturistika. A v tomto 
oddíle jsem dodnes.

Jak dlouho trvá, než se z obyčejné-
ho štíhlého kluka stane dokonalý 
svalovec?
Cesty jsou různé. Já jsem vždy volil tu 
pomalou, která ale hodně bolí, vyža-
duje hodiny a hodiny tréninku, přesně 
vyváženou stravu – sázím na tvaroh 
a kvalitní hovězí maso, no a taky 
odříkání. Kdo chce dělat kulturistiku, 
musí si kvůli ní upravit celý životní 
styl. Například takový bůček, přestože 
jsem na něm obrazně řečeno vyrostl, 
je pro mě dávno tabu.

Kolik času věnujete tréninku?
Standardně trávím v naší tělocvičně 
ve sportovní hale třikrát týdně okolo 
půldruhé hodiny. Když mám před 
závody, je to samozřejmě víc, to tré-
nuju nejméně čtyřikrát týdně a jedu 
takzvaně nadoraz.

Jak probíhají kulturistické soutěže?
Volná sestava se cvičí po dobu jedné 
minuty. Na pódiu ji předvádějí kultu-
risté, kteří postoupili do �nále. Této 
části soutěže totiž předchází takzvané 
porovnávání, kdy všichni v řadě na 
vyvolání rozhodčích předvádějí poža-
dované �gury, které prokážou kvalitu 
postavy a samozřejmě také odhalí její 
případné nedostatky.

Mezi kulturisty i fanoušky kul-
turistiky jste znám jako pódiový 
„šoumen“, je vidět, že při vystoupe-
ní bavíte diváky i sebe. Jak takové 
vystoupení vzniká?
Na rozdíl od jiných nesecvičuji 

předem připravené choreogra�e, ale 
sázím na improvizaci. V současné 
době cvičím na písničku Try zpě-
vačky Pink. To se mi vyplatilo i na 
nedávném mistrovství Evropy. Nebyla 
k dispozici moje hudba, nakonec ji 
stahovali z internetu, ale stejně mi 
pak pustili něco jiného. A já jsem cvi-
čil, jako by se nic nedělo. Naštěstí jsem 
se nenechal rozhodit – a bylo z toho 
čtvrté místo. Jsem známý jako sběratel 
čtvrtých míst, i když tahle „bramboro-
vá medaile“ je hodně cenná.

Je v Uherském Hradišti o kulturis-
tiku zájem, hlásí se do oddílu noví 
borci, případně dívky?
Zájemců o cvičení je hodně, ale horší 
to je, když zjistí, že opravdový výsle-
dek se nezíská pomocí podpůrných 
prostředků, ale tvrdou dřinou, co 
trvá léta. Také ale léta vydrží. K tomu, 
abych si dobře zacvičil, není potřeba 
mít k dispozici nejmodernější stroje. 
Stačí mi i rezavá traverza.

V jakém věku je vhodné s kulturis-
tikou začít?
Správně by se mělo od osmnácti let, 
když už je ukončený vývoj. Dokud tělo 
roste, není to dobré. A horní hranice? 
Ta neexistuje. Začít se dá i v pokro-
čilejším věku, tělo se musí pěkně po-
stupně a pozvolna zatěžovat, abychom 
si neublížili. Pokud zdraví a tělesná 
schránka slouží, provozování kultu-
ristiky je vhodnou aktivitou. Člověk se 
v tělocvičně výborně odreaguje, snáz 
překoná i ty případné špatné dny, kte-
ré v životě každého z nás přicházejí.

Podporuje vás rodina, pomáhá vám 
v přípravě? 
Určitě bych chtěl poděkovat manželce 
Blaničce, která mě velmi podporuje 
a připravuje vše, co se týká mého 
stravování. Zejména před soutěžemi 
to nemá jednoduché. Starší syn Jakub 
mě roky doprovází na soutěžích a vel-
mi kvalitně provádí úpravu pokožky 
(nikdy mně netekla barva). Mladší 

Jiří Němec na šampionátu v Uherském Hradišti 
v roce 2016. Foto: archiv Jiřího Němce
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Slovácko se v nejvyšší 
soutěži zachránilo

syn Jan má na starosti přihlašování 
na soutěže a vše kolem počítače. Jinak 
mám velkou podporu v naší posilovně 
ve Slovácké Slavii, řeč je o cvičení, 
jídle a podobně. Další podpora je od 
přátel, kamarádů a známých, kterých 
je strašně moc i v jiných městech 
– jako mechanik gastronomických 
zařízení a strojů se denně pohybuji 
v okruhu sta kilometrů kolem Uher-
ského Hradiště. 

A na závěr… Jaké je vaše krédo?
Sedřít se umí každý blbec, ale dobře si 
zacvičit – to je umění!

Alena Kučerová

Největší úspěchy Jiřího Němce

•  IFFB Diamond CUP Ostrava 2018 
-  2. místo v kulturistice mužů 

masters nad 50 let 
•  Mistrovství Evropy IFBB 2018 

–  4. místo masters nad 55 let 
do 75 kg

•  Mistrovství České republiky 2018 
-  1. místo v kulturistice masters 

od 60 do 64 let
•  Mistrovství České republiky 2017 

-  3. místo v kulturistice masters 
od 50 do 59 let

•  Mistrovství České republiky 2016 
-  3. místo v kulturistice masters 

od 50 do 59 let (akce se konala 
za obrovského zájmu diváků 
v Klubu kultury v Uh. Hradišti)

Jiří Němec na snímku s manželkou jako nadšený 
motorkář. Foto: archiv Jiřího Němce

Do jarních bojů vedl Slovácko jako kapitán Vlastimil Daníček. Foto: archiv

To nejdůležitější úvodem – Slovácko se 
v nejvyšší soutěži zachránilo, skončilo 
na 11. místě s 31 body a poměrem branek 
23:32, přičemž ovšem od 8. místa je dě-
lily pouhé tři body. Záchranu umožnily 
zlepšené jarní výkony – Slovácko by 
v samostatné tabulce jarní části skon-
čilo na 6. místě, a to ještě zbytečně ztrá-
celo body (utkání s Olomoucí, Mladou 
Boleslaví, Libercem a Karvinou).

Na druhé straně překvapilo nečeka-
ným ziskem bodů v Ostravě, na Slavii 
i v Plzni. Experti časopisu Sport hod-
notili sezonu takto: „Lepší hra než vý-
sledky. Z týmů druhé poloviny tabulky 
předvádělo skromné Slovácko s mnoha 
zajímavými talenty nejhodnotnější 
fotbal, pouze dojíždělo na mizernou 
�nální fázi. Proto mělo dlouho starosti 
s udržením. V klubu jdou správným 
směrem.“

S tímto hodnocením je možno souhla-
sit s připomínkou, že ve stálém kádru 
mělo Slovácko 10 hráčů do 24 let, něko-
lika chybělo hodně do dvaceti. Z jednot-
livců ocenil Sport nejvýše útočníka Jana 
Navrátila před brankářem Milanem 
Hečou a záložníkem Vlastimilem Daníč-
kem. V anketě Sport Magazínu o nejlep-
ší hráče sezony skončil Milan Heča na 

druhém místě, navíc měl nejdelší sérii 
bez inkasované branky (609 minut) – 
jistě v tom sehrála roli i zlepšená hra 
obrany.

Snahu hrát atraktivní, kombinační 
fotbal potvrzují i některé statistické 
údaje – nejvyšší procento úspěšných 
nahrávek měl obránce Stanislav Hof-
fmann (86,9 %), šestý skončil Veliče 
Šumulikoski (86,3 %). Nejvíce driblinků 
absolvoval Jan Navrátil (89 s úspěšností 
60,4 %). Průměrná návštěvnost na do-
mácím stadionu činila 4495 diváků.

Ti všichni se jistě těší na novou 
sezonu, bude se hrát v novém formátu 
(základní a nadstavbové části) a začne 
21. a 22. července. V době uzávěrky 
zpravodaje už bylo vcelku jasné, že dres 
Slovácka neoblékne brankář Milan 
Heča (odchází do Sparty) a obránce 
Tomáš Břečka (Jablonec).

Mladý záložník Dominik Janošek 
sice odchází do Plzně, ale na podzim 
bude hostovat. A chybět bude dlouho-
letý kapitán Veliče Šumulikoski, který 
po zranění ukončil činnost. Novým 
asistentem trenéra Michala Korduly 
bude bývalý trenér žen Petr Vlachovský. 
Objeví-li se v kádru nějaké nové tváře, 
to se uvidí. -MP-
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Za první republiky město výrazně rostlo
K letošnímu stému výročí vzniku 
samostatného československého státu 
připravilo město Uherské Hradiš-
tě a Slovácké muzeum v Uherském 
Hradišti výstavu, která dokumentuje 
události ve městě v říjnu 1918 a následu-
jícím období. Výstava Uherské Hradiště 
v době první republiky je instalována 
v hlavní chodbě bývalé Jezuitské koleje 
na Masarykově náměstí a zájemci ji 
mohou zhlédnout až do podzimních 
měsíců.

Těžiště výstavy je zaměřeno na rozvoj 
města v období první republiky. Město 
se tehdy výrazně rozrostlo a nebývale 
se zlepšil také jeho vzhled. Sídlila v něm 
řada úřadů a institucí, od krajského 
soudu a státního zastupitelství až po 
okresní orgány politické správy či vo-
jenské a bezpečnostní složky. Ve městě 
vznikly nové střední školy a rozvíjel 
se kulturní a společenský život. Svým 
významem přesahovalo běžná okresní 
města a bylo považováno za skutečnou 
metropoli Slovácka. 

Boj o republiku
Uherské Hradiště bylo před samotným 
vznikem Československa také velmi 
významným dějištěm historických 
událostí. Vyhlášení samostatného 
státu v Praze předcházel v Uherském 
Hradišti například Manifestační sjezd 
slováckého lidu s 20 tisíci účastníky ze 
179 obcí. 

„S průběhem manifestačního sjezdu, 
který se uskutečnil v městském parku 
26. května 1918, se návštěvníci seznámí 
hned v úvodu výstavy, stejně jako s pro-
voláním Národního výboru českoslo-
venského i zněním zákona o vyhlášení 
samostatného státu,“ přiblížila autorka 
scénáře výstavy Blanka Rašticová. 

V pozdním podzimu roku 1918 se 
Uherské Hradiště stalo sídlem Zvláštní-
ho velitelství československých vojsk na 
Slovensku, jehož úkolem byla koordi-
nace postupu dobrovolnických vojsk 
k zabezpečení státní moci zejména 
v pohraničí.

„Pro mnohé občany města bude jistě 
překvapením, že ve městě bylo v pro-
sinci 1918 zřízeno vojenské letiště, na 
němž až do září 1919 operovala 1. letecká 
setnina,“ prozradila autorka. 

Vzkvétající architektura
S rozvojem politického a společenské-
ho života kráčel ruku v ruce urbanis-
tický rozvoj města. V meziválečném 
období byla postavena celá řada 
staveb, ať již veřejných či soukro-
mých, které dodnes patří k historicky 
zajímavým objektům ve městě. K těm 
nejpozoruhodnějším patří dodnes stá-
le užívaná budova někdejší Městské 
spořitelny či tehdejší sídlo finančních 
úřadů, Živnostenská škola Tomáše 
Bati nebo pavilon infekčního oddělení 
– dnes všem dobře známý „skleňák“ 
v nemocnici.

K projektantům staveb z mezi-
válečného období patřili brněnští 
architekti Bohuslav Fuchs, Adolf 
Liebscher či Jaroslav Stockar-Bern-
kopf, zlínský architekt Vladimír 
Karfík, ale také uherskohradišťští 
stavitelé Ladislav Šupka nebo Karel 
Dvořák.

Výstava Uherské Hradiště v době 
první republiky nabízí návštěvní-
kům množství historických fotografií 
z fondu Slováckého muzea a jedineč-
nou příležitost seznámit se s důležitou 
kapitolou dějin města.

Scénář výstavy zpracovala PhDr. 
Blanka Rašticová, o grafické řešení 
a tisk se postaralo Studio 5, v.o.s., 
Uherské Hradiště. -JP-

Na Manifestačním sjezdu slováckého lidu 26. května 1918 v Uherském Hradišti byl vysloven požadavek 
samostatného státu. Foto: archiv Slováckého muzea

Prostřední ulice ve 20. letech 20. století.
 Foto: archiv Slováckého muzea

Stará budova nádraží byla zbourána v roce 1929.
 Foto: archiv Slováckého muzea



13

Z historie

Toulky městem

Velehradská třída

Celý popisovaný blok domů končil 
až do třetí čtvrtiny 19. století domy 
č. p. 117 a 118. Dějiny prvního z nich začí-
nají v roce 1800, kdy magistrátní komise 
prodala v dražbě pusté místo u městské 
zdi u Vodní brány tesaři Josefu Grafovi 
k postavení obytného stavení. Obydlí 
mělo být situováno při silnici a za ním až 
k městské zdi zřízen dvorek. Josef Graf 
však již v červenci 1801 polopostavenou 
budovu prodal vdově Terezii Sedláčkové, 
po níž se pak v rychlém sledu vystřídalo 
několik dalších majitelů. Byl mezi nimi 
mj. tabákový inspektor Ernest Lipka 
a po roce 1823 významný měšťan Jan Šu-
mický. Roku 1830 dům koupil v dražbě 
František Šťastný, v roce 1837 ho získal 
Matouš Schmidt, ale ještě téhož roku 
byl v dražbě prodán Františku Kročovi. 
Po něm ho v roce 1865 zdědila vdova 
Johanna a jejich tři dcery. První z nich, 
Františka Běhúnková, žádala o připsání 
spoluvlastnictví pro svého manžela, což 
bylo povoleno až se souhlasem Johanny 
Kročové v únoru 1867. Na podzim téhož 
roku Johanna Kročová odstoupila svou 
polovinu další dceři Heleně, která však 
v lednu 1871 část svého podílu odstoupila 
svému manželovi Josefu Radvanovské-
mu a měsíc nato zemřela. Její podíl pak 
zdědily sestry Františka Běhúnková 
a Johanna Ryšková, která následující rok 
svůj díl prodala Františce Běhúnkové. 

Čtvrtina domu, patřící Josefovi Radva-
novskému, byla v roce 1873 exekučně 
prodána a koupil ji soustružník Franti-
šek Keller. Nejdříve byla označena jako 
č. p. 117b, ale později dostala č. p. 215. 
Keller tu provozoval soustružnictví jen 
v letech 1901–1909, dům však jeho rodi-
ně patřil asi až do 20. let 20. století. V po-
válečných letech byt i obchod v domě 
užíval obchodník Gustav Doskočil.

Zbývající část domu č. p. 117 patři-
la Františce Běhúnkové, která tu žila 
s manželem, soudním sluhou Františ-
kem Běhúnkem a čtyřmi dětmi. V roce 
1890 nechali dům nově postavit, čímž se 
počet bytů zvýšil na čtyři. V té době ma-
jitelé již žili jen s jedním synem, zaměst-
naným jako advokátní kancelista, zato 
měli na bytě tři studenty. Dlouhodobě 
tu bydlela vdova Anna Zezulová se svou 
svobodnou dcerou, obě se živily jako 
švadleny a také ubytováním studentů. 

Františka Běhúnková v roce 1895 ovdo-
věla a žila tu pak s dcerou Františkou, 
industriální učitelkou a spolumajitelkou 
domu, později s vnučkou a služkou snad 
až do dvacátých let. Kolem roku 1900 byl 
jedním z nájemníků 
v domě Jan Römer, 
společník �rmy Ignác 
Römer a syn, s man-
želkou, pěti dětmi a dvěma služkami. 
Po roce 1907 tu působil fotograf Josef 
Červinka a v letech 1913–1915 modistka 
Hermína Husková. 

V roce 1925 byl dům znovu přestavěn 
a oddělena další část, jíž bylo přiděleno 
č. p. 8 po zbořeném domě v Havlíčkově 
ulici. Vlastnili ji až do poválečných let 
Raimund a Eleonora Koblihovi. Místnost 
v přízemí pronajímali od roku 1934 Emi-
lii Machaté pro prodejnu cukrovinek, 
která fungovala až do roku 1949.

Zbytek původního č. p. 117 získal 
obchodník František Procházka, který 
s manželkou Zdeňkou a synem Jiřím 
užíval první patro i přízemí včetně 
krámu, kde od 30. let 20. století až do 

roku 1950 provozoval obchod kuchyň-
ským nádobím, kovovým zbožím, sklem 
a porcelánem. 

Posledním v této řadě domů byl nárož-
ní dům č. p. 118. Oproti ostatním byl 

výrazně starší, jeho staré 
číslo 135 svědčí o tom, že 
musel existovat již před 
rokem 1772, kdy došlo 

ve městě k prvnímu očíslování domů. 
Z pozdějších zmínek vyplývá, že byl 
původně majetkem města a mělo se zde 
vybírat mýto. Do soukromých rukou 
přešel v roce 1801, kdy byl prodán Pavlu 
Boškovi, po němž ho již následujícího 
roku zdědily jeho děti. V roce 1807 
dražební komise domek prodala koláři 
Josefu Neštěbnému, který pak přikoupil 
ještě přilehlé pusté místo a v roce 1830 
dům i s příslušným místem pro kůlnu 
prodal bednáři Antonínu Závodskému. 
Dalšími osudy tohoto domku i jeho no-
vodobého nástupce z roku 1912 jsme se 
již zabývali při popisu Vodní ulice.

 PhDr. Jaromíra Čoupková

 Dům č. p. 117 ve třicátých letech 20. století. Foto: archiv Slováckého muzea
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Zapomenutý primáš a vlastenec

V době již dávno vyčpělé a skoro zapome-
nuté jsem, jako mnoho jiných, poslouchal 
rozhlasovou stanici Svobodnou Evropu. 
Nebo to byl Hlas Ameriky? Už nevím. 
Z dáli od Hříběcích hor jsem pohlížel 
s nechutí v oku na stožáry v „Topolném“. 
Ty totiž můj poslech notně rušily. Ale i tak 
jsem pozorně naslouchal rozhovoru mezi 
redaktorem Jaroslavem Drábkem a mně 
tehdy neznámým Jaroslavem Němcem. 
Zaujalo mě, že je z našeho kraje, z Oře-
chova. Rozhovor se později rozředil v mojí 
nepříliš hutné paměti.

Jednou jsem seděl ve Slováckém muzeu 
a ptal jsem se, zda někdo neví, kdo to je 
Jaroslav Němec z Ořechova. Nevěděli. Ale 
pak se v muzeu objevila jakási pozůsta-
lost.  Ležela v ní pečlivě uložená hromada 
papírů – dokladů, fotografií, zápisků. 
Poslali je pořádkumilovní Američané. 
Pozůstalost po jakémsi panu Němcovi.  
Kdo to je, kdo to byl? Nikdo už v Hradišti 
nevěděl. Tak jsem začal pátrat. Zjistil 
jsem, že je to můj spolužák, maturoval 
totiž v gymnáziu v Uherském Hradišti, 
ale už v roce 1929. To jsme se nemohli 
potkat, to jsem ještě nežil. Byl prvním pri-
mášem Slováckého krúžku, předchůdce 
Hradišťanu. Je to ale on? Hrával tam s ním 
také František Hamada a tehdy začína-
jící houslista Jaroslav Staněk a František 
Vyhlíd. Zapomenuto. Jaroslav Němec měl 

být vymazán z paměti Hradiště. Později je 
ale na něj vzpomenuto v publikaci o Jaro-
slavu Staňkovi.  

Pak jsem vydoloval z paměti ještě jednu 
osobní informaci. Můj dědeček vzpomí-
nal, jak v divadelním sále v Kudlovicích 
hrávala ořechovská kapela. S houslistou 
Jaroslavem Němcem.  Pak mně zase zmi-
zel pan Němec z paměti, měl přece zmizet 
navždy. Nepřítel socialistické vlasti. Proč? 
Hledání pokračovalo.  

Jaroslav Němec byl v roce 1939 členem 
odbojové skupiny Paměť národa. Emi-
groval a naposledy si na housličky zahrál 
v Bejrútu na balkoně hotelu Paprika. 
V Anglii, v armádě spolu s dalšími bojov-
níky zakládá Slovácký krúžek.  S dalšími 
už zapomenutými Hradišťáky, P. Ret-
terem, A. Buzrlou, majorem Slezákem, 
A. Štěrbou, Z. Ančíkem, K.  Gavandovou. 
Krúžek má více jak pět set členů.  S jejich 
hudbou si zazpívá Jan Masaryk. Mnozí si 
po akci vysvléknou vojenské stejnokroje, 
převléknou se do napodobenin slovác-
kých krojů a v nich i spávají.

V roce 1944 je Jaroslav Němec jmenován 
vrchním prokurátorem 1. českosloven-
ského sboru v SSSR. On totiž vystudoval 
před lety právnickou fakultu v Brně.

„O Svobodovi jsem mnoho slyšel v Lon-
dýně, mnozí tvrdili, že je v komunistic-
kých rukou.“

Lidé kolem Svobody se spojili s Rusy 
a vyjednávají o odtržení Podkarpatské 
Rusi. Němec nemešká a podává trestní 
oznámení za velezradu. 

Setkání s generálem Ludvíkem 
Svobodou popisuje takto: „Žádám 
generála Svobodu, aby jako vrchní 
velitel nařídil vydání zatykače na ty, 
jež napomáhají k odtržení Podkar-
patské Rusi. Generál Svoboda začal 
oklikou, vymlouval se. Po mém odporu 
se rozlítil a prohlásil, že neručí za 
moji bezpečnost v armádě.“ Později 
se v dokladech o Jaroslavu Němcovi 
našla poznámka: „Nepřítel Sovětského 
svazu“.

Rozešli se ve zlém. Tento konflikt 
byl po roce 1948 jedním z nejvážněj-
ších motivů odchodu Jaroslava Němce 
na západ. Za dramatických okolností 
utíká z rodné země do USA. Housle 
odloží, přestává hrát, lidová píseň mu 
příliš připomíná rodnou obec a vyvo-
lává u něj nepřekonatelný stesk.

V USA připravuje vydání knihy 
dějin obce Ořechova.  Knihu dokončí 
a zašle ji do Ořechova. Zdarma by ji 
měla dostat každá domácnost v obci.  
Bdělá a ostražitá komunistická StB 
však zasáhne. Celé vydání je zabaveno 
a skartováno. Knihu se podaří však 
znovu vydat po roce osmdesát devět. 
Skoro by se dalo říci „pravda vítězí“ 
a boží mlýny melou pomalu, ale jistě.

Z iniciativy Jaroslava Němce vznikla 
Československá společnost pro vědy 
a umění, významná celosvětová 
organizace.  JUDr. Jaroslav Němec byl 
jejím prvním generálním tajemníkem, 
později prezidentem a také čestným 
členem. Vystudoval zde Katolickou 
univerzitu ve Washingtonu obor 
knihovnictví a získal pak za svoji 
činnost několik amerických vědeckých 
ocenění. Jenom v naší zemi se zatím 
nedočkal žádné významné úcty. U pří-
ležitosti tryzny za Jaroslava Němce 
v Americe zazněla tato slova: „V jeho 
životě nacházíme dva rozhodující prv-
ky: je to láska k rodnému kraji a odda-
nost Československé republice.“

Jaroš Němec, jak mu přátelé říkali, 
zemřel 7. října 1992. Pochován je doma, 
v Ořechově. To bylo vždy jeho přání.

Jiří Severin

Jaroslav Němec ve Spojených státech. Foto: archiv
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Akreditovaný kurz

Jak kurz probíhá?

Během kurzu si ve 100 hodinách teorie 
a 80 hodinách praxe osvojíte všechny 
nezbytné znalosti a zkušenosti pro 
výkon “povolání” sanitáře. 

Podmínky pro přijetí do kurzu:

-   ukončené min. základní vzdělání
-   věk nad 18 let
-   dobrý zdravotní stav
-   očkování proti žloutence typu    
  B (nebo zahájení očkování) 

Přihlášky najdete na: www.nemuh.cz/sanitar

●		 Zahájení kurzu: 5. září 2018
●		 Předpokládáné ukončení: prosinec 2018
●			 Příjem přihlášek do: 15. srpna 2018
●			 Cena kurzu: 6.000,- Kč
    
  

SANITÁŘ

Přihlášky zasílejte 
na adresu:

Uherskohradišťská 
nemocnice a. s.
Ing. Lubomír Gazdoš,
personální oddělení
J. E. Purkyně 365
686 68 Uherské Hradiště
email: gazdosl@nemuh.cz
tel: 572 529 411

Cena od
0,70 Kč/m2.

www.zahradnictvi-uh.cz

Zahradnictví   ZaPo

MULČOVÁNÍ
POZEMKŮ

(louky, sady, zahrady, obecní pozemky)

● malotraktorem
● mulčovačem Honda
● křovinořezem

28. října 251
686 01 Uherské Hradiště

tel: 777 077 497
nebo 777 237 757

ottobilek@centrum.cz

AVX mezinárodní společnost se sídlem v USA je přední světový výrobce pasivních 
elektronických součástek, hlavně keramických kondenzátorů a konektorů. 

Odběrateli jsou převážně přední světoví výrobci elektronických přístrojů a zařízení. 

Pro závod v UHERSKÉM HRADIŠTI hledáme
vhodné kandidáty na pozice

OPERÁTOR/KA VÝROBY
SEŘIZOVAČ

POŽADUJEME:
• SOU/SŠ vzdělání, technický směr 
  výhodou
• manuální zručnost, spolehlivost, zod-

povědnost, pečlivost
• 

(dvanáctihodinové směny)
• ochotu učit se novým věcem

NABÍZÍME:
• nástupní mzdu dle náročnosti pracov-

ního zařazení
• motivační bonus, stabilizační    

příplatek
• 50% příplatek za práci přesčas
• bonusové volno za aktivní využití pra-

covní doby
• příplatek za noční směnu 25 Kč/hod.
• 13. mzdu, příspěvek na péči o zdraví
•  do zaměstnání            

a zpět
• dotované závodní stravování v areálu 

společnosti (obědy i večeře)
• práci v nerovnoměrném provozu            

s volnými víkendy
• práci vhodnou i pro absolventy
• možnost kariérního růstu

AVX Czech Republic s.r.o., Za Olšávkou 303, 686 01 Uherské Hradiště

V případě zájmu o nabízenou pozici zasílejte prosím své životopisy
na e-mailovou adresu: uhr@avx.com

nebo volejte na číslo 575 757 200 (165) .

AVX Czech Republic s.r.o., Za Olšávkou 303, 686 01 Uherské Hradiště

AVX mezinárodní společnost se sídlem v USA je přední světový výrobce 
pasivních elektronických součástek, hlavně keramických kondenzátorů 

a konektorů. Odběrateli jsou převážně přední světoví výrobci 
elektronických přístrojů a zařízení.

Pro závod v UHERSKÉM HRADIŠTI hledáme
vhodné kandidáty na pozice

• OPERÁTOR/KA VÝROBY
• ELEKTROTECHNIK

• SEŘIZOVAČ

POŽADUJEME:
• SOU/SŠ vzdělání, technický směr 
• elektrotechnické vzdělání

 (u pozice elektrotechnik)
• manuální zručnost, spolehlivost, 

zodpovědnost, pečlivost
• fl exibilitu pro nerovnoměrný provoz 

(dvanáctihodinové směny)
• ochotu učit se novým věcem

NABÍZÍME:
• nástupní mzdu dle náročnosti 

pracovního zařazení
• motivační bonus, stabilizační příplatek
• 50% příplatek za práci přesčas
• bonusové volno za aktivní využití 

pracovní doby
• příplatek za noční směnu 25 Kč/hod.
• 13. mzdu, příspěvek na péči o zdraví
• fi remní dopravu do zaměstnání 

a zpět
• dotované závodní stravování v areálu 

společnosti (obědy i večeře)
• práci v nerovnoměrném provozu 

s volnými víkendy
• práci vhodnou i pro absolventy
• možnost kariérního růstu

V případě zájmu o nabízenou pozici zasílejte prosím své životopisy
na e-mailovou adresu: uhr@avx.com

nebo volejte na číslo 575 757 200 (165).
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722 157 229 jan@akrosak.cz akrosak.cz

Máte právní problém?

Potřebujete právní pomoc?

Rád si s Vámi sjednám schůzku ve své kanceláři, kde 

vše probereme a nalezneme nejvhodnější řešení.

Všehrdova 487, Uherské Hradiště 

Nabízím právní zastoupení:
- v soudních řízeních, sporech, žalobách atp.

- při obhajobě v trestním řízení
- při vymáhání pohledávek
- při převodu nemovitostí

- a v mnoha dalších kauzách
- při přípravě a revizi smluv, vč. advokátní úschovy

Uherskohradišťská nemocnice  a. s. 

Kontakt: Ing. Adéla Valíčková, tel.: 572 529 320, valicka@nemuh.cz

PRÁCE VE STRAVOVACÍM 
PROVOZU
Baví Vás práce v gastronomii 
a máte chuť se v daném oboru  
zdokonalovat?

AKTUÁLNĚ OBSAZOVANÉ POZICE

ü	Kuchař/ka     
ü	Kuchař/ka studené kuchyně    
ü	Cukrář/ka 
ü	Pomocník/pomocnice 
 do kuchyně   
ü	Prodavač/ka

CO VÁM MŮŽEME NABÍDNOUT? 

ü	Zajímavou a různorodou práci   
ü	Přátelský kolektiv
ü	Příspěvek na stravování   
ü	Zvýhodněný tarif mobil-  
 ního telefonu pro Vás 
 a Vaše rodinné příslušníky
ü	Výhodné ceny plynu 
 do Vaší domácnosti   
ü	Sleva na lázeňské pobyty   
ü	Sleva na internetové připojení

KDE BUDETE PRACOVAT?
Uherskohradišťská 
nemocnice a. s., J. E. Purkyně 365,
Uherské Hradiště 

00 leto stsh UHr 184x122.indd   1 04/05/2018   13:15
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MPS Z KUNOVIC
SLOVÁCKÝ KRÚŽEK PRAHA      SLOVÁCKÝ KRÚŽEK BRNO

SLOVÁCKÝ KRÚŽEK BRATISLAVA     SKALIČANÉ      

VELKÉ PÓDIUM

XXVI.  SLAVNOSTI  BRATRSTVÍ
ČECHŮ  A SLOVÁKŮ

VELK Á JAVORINA 29.  ČERVENCE 2018

09.30  DH DOLNĚMČANKA, DOLNÍ NĚMČ Í

10.30 SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ  
11.00  DFS JAVORINKA, LUBINA-MIŠKECH DEDINKA / DFS TURANČEK, STAR Á TUR Á

11.30  SLPT RADOŠOV A CM RADOŠOV, VESELÍ NAD MOR AVOU 

12.05  SIMA MARTAUSOVÁ
12.50  BARTOŠŮV SOUBOR, ZLÍN

13.25  FS SENIORKLUB DRUŽBA, TRENČ ÍN

14.10  ZLATÉ HUSLE,  BR ATISLAVA 

15.20  SOUROZENCI ULRICHOVI A JAVORY,  BRNO

16.35  SPOLEČNÉ ZPÍVÁNÍ

11.00  DOSTAVNÍK,  BÁNOVCE NAD BEBR AVOU

12.30  SALEM, PEZINOK 

14.30  TELEGRAF, UHERSKÉ HR ADIŠTĚ

MALÉ PÓDIUM

9.00 POLOŽENÍ KYTIC U PAMÁTNÍKU

u př í lež i tost i  os lav 100. výročí  vzniku  Českos lovenska

Z á š t i t u  n a d  s l a v n o s t m i  p ř e v z a l i :  h e j t m a n  J i h o m o r a v s k é h o  k r a j e ,  h e j t m a n  Z l í n s k é h o  k r a j e  a  p r e d s e d a  Tr e n č i a n s k e h o  s a m o s p r á v n e h o  k r a j a .

JIHOMORAVSKÝ
KRAJ

ZLÍNSKÝ
KRAJ

TRENČIANSKY
SAMOSPRÁVNY KRAJ

TRNAVSKÝ
KRAJ

V rámci probíhajících akcí, vystoupení a pořadů pořádaných a garantovaných Klubem kultury Uherské Hradiště, příspěvková organizace, mohou být pořizovány obrazové a zvukové záznamy za účelem prezentace.  Klub kultury Uherské Hradiště, příspěvková organizace nenese odpovědnost za záznamy pořízené a zveřejněné jinými subjekty.
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Klub kultury
Co přinesou Divadelní pátky

Kristýna a Petr Štívovi ze vsetínského divadla 
Meteora zahájí Divadelní pátky hrou Totálně šťastní 
z pera rakouské spisovatelky Silke Hassler.
 Foto: archiv divadla Meteora

Program na červenec najdete na straně 31.

Červenec – čas léta, prázdnin a dovo-
lených. Kromě toho ale pro vás čile 
připravujeme program a tvář zářijových 
Slováckých slavností vína a otevřených 
památek a chystáme i pořady podzimní 
kulturní sezóny, např. cykly Divadelní 
pátky, Jazz a Musica. Program hudební-
ho abonmá jsme Vám představili v květ-
novém čísle, nyní přijměte pozvání Ley 
Slováčkové na ochotnické Divadelní 
pátky ve Véskách, které odstartujeme 
v září. -MM-

Novou řadu Divadelních pátků zahájí 
15. září vsetínské divadlo Meteora ko-
medií Silke Hasslerové Totálně šťastní. 
V režii Konráda Popela se necháme 
vtáhnout mezi dnešní čtyřicátníky – 
mladé, talentované, pohledné. Mají vše, 
co chtějí, svět jim leží u nohou, zkrátka 
jsou totálně šťastní – nebo je to jinak? 
Toto představení není vhodné pro děti.

Říjnový pátek 19. bude patřit Divadel-
nému ochotnickému súboru Pilindoš 
z Očovej na Slovensku. Ve Véskách už 
hráli v roce 2016 hru Luigiho srdce alebo 

Poprava tupým mečov. Tentokrát při-
vezou hru Jožko Púčik a jeho kariéra 
s podtitulem Satira na falešně chápaný 
humanismus ve třech dějstvích. Tragi-
komedie o nesmělém úředníkovi dobro-
činného spolku ukazuje, že podezíráni 
můžete být i z poctivosti…

Ořechovskému divadlu z Ořechova 
u Brna jsme již tleskali před dvěma lety 
za představení Jak Švédové L. P. 1645 
marně Brno dobývali v režii Vlastimila 
Pešky.  V pátek 16. listopadu nám zahrají 
v jeho režii českou klasiku Ladislava 
Stroupežnického Naši furianti v oso-
bitém zpracování. Určitě se máme na co 
těšit.

Posledním představením roku 2018 
bude prosincová komedie Slovácko 
sa súdí aneb Fašank z věcí ludských, 
v podání Divadelní společnosti J. K. Tyla 
z Buchlovic. Hru napsal ořechovský 
režisér Vlastimil Peška a už samotný 
název dává tušit komedii z místního 
prostředí, v níž se někteří z nás možná 
poznají. Uvedeme v pátek 14. prosince.

Všechna představení ve Véskách 

začínají v Místním kulturním zaříze-
ní v 19 hodin. Permanentky získáte 
v předprodeji Klubu kultury nebo na 
místě před prvním představením 15. září 
od 18.30.

 Lea Slováčková

40. ročník Fotogra� cké soutěže
Týká se to také Tebe

Vernisáž výsledné kolekce 128 snímků letošního 
ročníku fotosoutěže TSTTT se uskutečnila v sobotu 
9. června za hudebního doprovodu CM Kunovjan 
v přízemí Reduty. Výstava potrvá do 12. července.

Z rukou Jaroslava Matouška, vedoucího Odborového 
svazu pracovníků kulturních zařízení, přijímá ocení 
za 1. místo v tematickém okruhu Člověk a životní 
prostředí fotograf Ryszard Walica (Karviná).

Zahájení výstavy Petra Titze „Můj svět“

Na úvod výstavy hradišťského fotografa Petra Titze (1944 – 2017) Smíšený pěvecký sbor Svatopluk nastudoval 
oblíbenou píseň autora „Voda má“ od Hradišťanu. Výstava vznikla k připomenutí fotogra± cké tvorby loni 
zesnulého fotografa, pedagoga a mimo jiné dlouholetého porotce festivalu Týká se to také Tebe, který právě 
v těchto dnech probíhal.

Zahájení výstavy probíhalo za účasti nejen široké veřejnosti, ale zejména rodiny, přátel a spolupracovníků 
autora. Na úvod promluvili vnuk a vnučka autora, starosta města Stanislav Blaha a ředitel Klubu kultury 
Antonín Mach. Výstava fotogra± í potrvá v Galerii Vladimíra Hrocha do 12. července.
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Knihovna B. B. Buchlovana
Velehradská 714, tel. 572 551 250, e-mail: knihovna@knihovnabbb.cz, www.knihovnabbb.cz

Co se dělo na nové pobočce Kasárna?

Již čtyři měsíce je pobočka Kasár-
na otevřena pro veřejnost. Nejvíce 
knihovnu využívají maminky s dětmi 
a děti ze základních a mateřských 
škol. Pro ně je připravena celá řada 
akcí a programů. V rámci programu 
Klubík se každé čtvrteční dopoledne 
konají tvořivé dílničky, cvičení s ří-
kankou, malované dopoledne s křída-
mi a klub maminek, ve kterém dětem 
hrajeme pohádky, zpíváme a čteme si. 
Pro školní děti jsou připraveny besedy 
o knihovně a v měsíci červnu také 
besedy o indiánech. 

Z větších akcí, které pobočka Kasár-
na podnikla, vzpomeňme divadelní 
představení herečky paní Lenky Sasí-
nové, která svými pohádkami Otesá-
nek a O zvířátkách pobavila spoustu 
malých dětí. Pro „dospěláky“ měla vel-
ký úspěch tvořivá dílna Přáníčka ke 
Svátku matek. V měsíci březnu jsme 
se zúčastnili i Noci s Andersenem, spí-
še tedy šlo o podvečer s Andersenem 
s více než dvaceti dětmi. 

V červnu se knihovna proměnila na 
Indiánskou knihovnu. Pro děti malé 
i velké byly připraveny indiánské úko-
ly, soutěže a hry. Děti si také mohly 
vyrobit indiánské čelenky a válečně 
se pomalovat. Pro větší skupinky dětí 

jsme připravili besedy o Indiánech, 
spolu s nabídkou knih s touto téma-
tikou. K dnešnímu dni se v knihovně 
konalo již více než dvacet akcí, při 
kterých knihovnu navštívilo kolem 
350 dětí a dospělých. 

Abychom nezapomněli na další 
čtenáře. Studentům vychází knihov-
na vstříc zejména tím, že pomá-
há při výběru studijní literatury 
a nabízí meziknihovní výpůjční 
službu. Studenti rovněž využívají 
počítače, službu kopírování a tisk 
dokumentů. Pro dospělé čtenáře je 
připravena řada bestsellerů, které 
si mohou zapůjčit i přes prázdniny 
na dovolenou. Starším lidem pomá-
há knihovna s výběrem literatury 
a zabezpečuje pro ně donášku knih 
z hlavní budovy knihovny a jiných 
poboček. 

Od září letošního roku má knihov-
na v plánu rozšířit výtvarné dílny 
i pro starší děti a dospělé zájemce. 
Přibudou také programy a besedy pro 
seniory.

Bc. Ludmila Miloševská, 
Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana  – 

pobočka Kasárna Divadélko s Kašpárkem na pobočce Kasárna. 
 Foto: archiv Knihovny BBB

Nová kniha osvědčené autorské dvojice Jiřího 
Jilíka a Bořka Žižlavského Zapomenuté příběhy 
slováckého Dolňácka byla představena 29. května 
v Knihovně BBB. Foto: archiv Knihovny BBB

Letní otevírací doba knihovny a poboček od 1. července do 31. srpna

zavřeno pondělí úterý středa čtvrtek pátek

Knihovna BBB X 8.00 – 18.00 X 12.00 - 17.00 8.00 – 18.00 8.00 – 16.00

Pobočka Jarošov 9. 7. – 20. 7. 8.00 – 12.00 
13.00 – 17.30 X X 8.00 – 12.00 

13.00 – 17.30 X

Pobočka Mařatice X  8.00 – 12.00 
13.00 – 18.00 X X   8.00 – 12.00 

13.00 – 18.00 X

Pobočka Míkovice X X X X 17.00 – 19.00 X

Pobočka Štěpnice 6. 8. – 17. 8. 8.00 – 12.00 
13.00 – 18.00 X X   8.00 – 12.00 

13.00 – 18.00 X

Pobočka Vésky X X 17.00 – 19.00 X X X

Pobočka Kasárna 16 7. – 20. 7.
30. 7. – 10. 8.

9.00 – 12.00
12.30 – 15.30 X X 8.00 – 12.00 

13.00 – 18.00 X
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Kultura

Slovácké divadlo

Divadlo láká na předplatné pro mladou a nejmladší generaci

Tyršovo nám. 480, tel. 572 554 455, e-mail: pokladna@slovackedivadlo.cz, www.slovackedivadlo.cz

Přestože už divadlu začínají divadelní 
prázdniny, zájemci o předplatné z řad 
mladých diváků mají právě teď možnost 
popřemýšlet, jak budou trávit čas na 
podzim a zda se jej rozhodnou naplnit 
právě návštěvou Slováckého divadla. 
O tom, co se chystá v uherskohra-
dišťském kulturním stánku, prozradila 
více Monika Kalinová z marketingového 
oddělení divadla.

Můžete prozradit čtenářům novinky 
týkající se předplatného?
Červen a následně pak celý začátek 
školního roku se bude točit okolo 
předplatného pro nejmladší a mladou 
generaci. Zásadní novinkou je oboha-
cení předplatného o novou skupinu 
– Junior, která je určena pro starší děti 
od 4. do 6. třídy. Juniorům nabídneme 
celkem 3 představení, vždy v neděli od 
17 hodin. Po pohádkovém předplatném 
tedy nabízíme možnost navštěvovat pra-
videlně divadlo i klukům a holkám, kteří 
se na pohádku už cítí velcí, ale na tituly 
z žákovského předplatného jsou zase 
přece jenom ještě trochu nevyzrálí.

Pokud bych měla zájem o předplat-
né, co mohu nyní pro jeho pořízení 
udělat?
Pohádkové, Žákovské, Studentské 
a nově i Junior předplatné si zájemci 

mohou objednat vyplněním formuláře 
na našich webových stránkách, od září 
pak telefonátem do pokladny divadla 
nebo tamtéž osobně.

Chystají se v předplatném nějaké 
změny, o kterých by měli předplatite-
lé divadla vědět?
Tako jak všechno, i kulturní zážitky nám 
lehce podraží... Zdražení ale není extra 
velké, stále se snažíme ceny pro předpla-
titele udržet co nejníž, aby jeho pořízení 
bylo výhodné.

Studenti budou mít možnost v rámci předplatného vidět také vynikající drama režiséra Martina Františáka 
Kříž u potoka. V hlavních rolích se představí mimo jiné Klára Vojtková a Zdeněk Trčálek. Foto: Marek Malůšek

ŽÁKOVSKÉ PŘEDPLATNÉ
Kdy? Středy od 17 hodin
 Co? Mnoho povyku pro nic, Kdy bude 
po válce, Rodina Tótů, Fidlovačka
Za kolik? Žáci 400 Kč, ostatní 720 Kč
STUDENTSKÉ PŘEDPLATNÉ
Kdy? Úterky nebo středy od 18 hodin
 Co? Králova řeč, Přes ploty, Mnoho 
povyku pro nic, Kříž u potoka, 
Kdy bude po válce a bonus na MS:
Večer na psích dostizích
Za kolik? Studenti 600 Kč, ostatní 1050 Kč
POHÁDKOVÉ PŘEDPLATNÉ
Kdy? Neděle od 14 nebo 17 hodin
 Co? Anička a bylinkové kouzlo, 
Papageno hraje na kouzelnou flétnu 
(Národní divadlo Brno), Červená 
Karkulka (Divadlo Lampion),
Tatínek 002 (Divadelní soubor LokVar)
Za kolik? 400 Kč
JUNIOR
Kdy? Neděle od 17 hodin
 Co? Bílá velryba, Poslední trik Georgese 
Méliese (Divadlo Drak), Hodina 
Komenského (Divadlo loutek Ostrava)
Za kolik? 300 Kč

26. 8. 2018 od 17:00

Benefiční koncert v rámci projektu
Rok dítěte s písněmi z muzikálu
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Slovácké muzeum
Smetanovy sady 179, Uherské Hradiště, info@slovackemuzeum.cz, www.slovackemuzeum.cz

Výstavy

Kulturní akce, přednášky, besedy

HLAVNÍ BUDOVA 
VE SMETANOVÝCH SADECH

Bergman 100
44. Letní �lmová škola v Uherském Hra-
dišti. Výstava plakátů k �lmům legendár-
ního švédského režiséra Ingmara Bergma-
na ze sbírky TERRYHO PONOŽKY.
Trvá do 9. září.

Pivo a tabáček, 330 let od založení 
Jarošovského pivovaru
Od Egypta po Jarošov, tak dlouhý příběh 
vaření piva vypráví výstava, která vznikla 
u příležitosti výročí 330 let od založení 
Jarošovského pivovaru.
Trvá do 23. září.

GALERIE SLOVÁCKÉHO MUZEA, 
OTAKAROVA 103

Josef Beran, Jaroslav Hrabec,
Jaroslav Melichárek 
– Obrazy pro potěšení
Tři výtvarní umělci patřili po několik de-
setiletí k osobnostem uherskohradišťské-
ho kulturního života a jejich obrazy 
jsou početně zastoupené v soukromých 
i veřejných sbírkách. Výběr jejich tvorby 
připomíná přínos regionálnímu umění.
Trvá do 8. července.

Friedrich Wilhelm Murnau 
– Soukromé fotogra�e
Sekci LFŠ věnovanou němým �lmům 
Friedricha Wilhelma Murnaua doprovo-
dí výstava jeho soukromých fotogra�í. 
Výstava byla již v roce 2014 uvedena 
v berlínském Schwules Museum, největší 
a nejvýznamnější světové instituci pro 
archivaci, výzkum a komunikaci historie 
a kultury LGBT komunity.
Výstava bude zpřístupněna 
26. července v 17.00, potrvá do 9. září.

Tyjátr je když…
Letošní 6. ročník přehlídky žákovských 
prací z hradišťské ZUŠky opět překvapí 
množstvím nápadů, výtvorů, použitých 
technik a materiálů.
Trvá do 8. července.

František Chrástek. Fragmenty. 
In / Out. 
František Chrástek patří mezi výrazné 
osobnosti v okruhu současné umělecké 

fotogra�e. Jeho rukopis se stal nezamě-
nitelným v ustálené poloze precizně 
zpracovaných záběrů. Výběr přináší řadu 
překvapení a potvrzuje, že profesionálně 
zvládnutá fotogra�cká disciplína je neod-
dělitelnou součástí umění.
Vernisáž 26. července v 17.00, 
potrvá do 9. září.

PAMÁTNÍK VELKÉ MORAVY, 
STARÉ MĚSTO

Srbské kláštery UNESCO
Fotogra�cká výstava představuje staro-
bylé kláštery v Srbsku a na území Kosova. 
Na seznamu UNESCO je jich zapsáno 6, 
dalších 5 je nominováno. Výstavu doplní 
fotogra�e Petra Francána.
Trvá do 2. září 2018.

MUZEUM LIDOVÝCH PÁLENIC, 
VLČNOV
Stálá expozice v památkově chráněné 
hospodářské usedlosti č. p. 65 ve Vlčnově 
je věnována podomácké výrobě slivovice 
a ovocných destilátů. 
O prázdninách pondělí až pátek 
9.00–17.00 po objednání, sobota a nedě-
le 13.00–17.00 bez objednání. Objednáv-
ky: Libuše Stloukalová 733 621 054, 
Josef Šobáň 733 621 063.

Slavnostní pravoslavná liturgie
Slavnostní pravoslavná liturgie (mše) 
bude sloužena přímo v základech velko-
moravského kostela, na archeologické 
lokalitě v Sadech. Liturgii slouží Petr 
Kliment Koutný.
Výšina sv. Metoděje, 
neděle 29. července v 10.00.

Kreativní prázdninový workshop
Lektorky Petra Tománková a Lenka Vlko-
vá připravily kreativní workshop, kde si 
sami můžete vyzkoušet některé z textil-
ních výtvarných technik. Pro krásné letní 
dny si dámy mohou vyrobit barevný hed-
vábný šátek, pánové originálního motýlka 
či kravatu. Další den si utkáte tašku nebo 
jiný doplněk. Letošní novinkou je výroba 

sandálů známých pod názvem Huarache 
pod vedením Petry Princové.
Pondělí 30. 7. výroba sandálů – 350 Kč, 
úterý 31. 7. malování na hedvábí – 300 Kč, 
středa 1. 8. tkaní – 300 Kč, čtvrtek 2. 8. vý-
roba čelenek a broží – 150 Kč, pátek 3. 8. 
výroba sandálů – 350 Kč. Workshop se 

bude konat ve dvou blocích, dopolední 
9.00–12.00 a odpolední 12.30–15.30. 
Hlavní budova, Smetanovy sady.
Dotazy a rezervace: Petra Tománková, 
734 282 498, petra.tomankova@slovac-
kemuzeum.cz. Počet míst je omezen, 
rezervace je nutná. 

Komentované prohlídky výstavy 
Pivo a tabáček
Milan Špičák bude vzpomínat na 30 let 
práce v Jarošovském pivovaru, upozorní 
na jedinečné předměty ze své sbírky, vy-
světlí, k čemu a jak se používaly. Součástí 
prohlídky bude ochutnávka dobře vychla-
zeného Jarošovského piva. 
Hlavní budova, Smetanovy sady, 
sobota 4. srpna, 14.00 a 16.00.
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Městská kina
Náměstí Míru 951, Uherské Hradiště, info@mkuh.cz, www.mkuh.cz, www.facebook.com/MKUHvezda

Jurský svět: Zánik říše 
Pokračování jednoho z nejúspěšnějších 
filmů všech dob. Dinosauři z Jurského 
světa jsou v ohrožení a Chris Pratt spolu 
s Bryce Dallas Howard se vydávají na 
jejich záchranu. Film je výjimečný i tím, 
že se v něm objeví víc dinosaurů než 
v první části nebo v jakémkoliv díle 
Jurského světa. 
Hrajeme od 21. června.

Ant-Man a Wasp 
Filmový svět studia Marvel se rozrůstá 
o nový film, který je novou kapitolou 
o superhrdinech, kteří se umějí zmenšo-
vat. Po událostech filmu Captain Ameri-
ca: Občanská válka musí Scott Lang čelit 
následkům svých rozhodnutí nejen jako 
superhrdina. Scott musí znovu obléci 
zmenšovací oblek, naučit se bojovat po 
boku Wasp a pomoci jí odhalit tajemství 
z minulosti. 
Hrajeme od 5. července.

Než přišla bouře 
Ve filmu o přežití natočeném podle 
skutečného příběhu vyústí náhodné se-
tkání dvou mladých lidí nejdříve v lásku 
a posléze v největší dobrodružství jejich 
života, když musí čelit jednomu z nejka-
tastrofálnějších hurikánů, jaký byl kdy 
v historii zaznamenán. 
Hrajeme od 6. července.

Muse: Drones World Tour 
Koncertní snímek zachycuje nejlepší 
momenty extatického světového turné 
kapely v roce 2016, v rámci nehož Matt 
Bellamy, Chris Wolstenholme a Dominic 
Howard zavítali i do Prahy. Fanouš-
kům se tak skýtá možnost dokonalého 
360stupňového audiovizuálního zážitku 
plného laserových efektů, doslova 

pastva pro lidské smysly. Během show 
zazní epické hitovky jako Uprising, Hys-
teria, Plug in Baby nebo Supermassive 
Black Hole. 
Hrajeme od 12. července.

Hotel Transylvánie 3:
Příšerózní dovolená  
S naší oblíbenou rodinkou strašidel se 
vydáme na výletní parník, kde si má 
Drákula zaslouženě oddechnout od 
práce v hotelu. Když však Mavis zjistí, že 
se Drákula zbláznil do záhadné kapi-
tánky lodi Eriky, která skrývá strašlivé 
tajemství, jež by mohlo zničit strašidla 
po celém světě, stane se z dovolené snů 
noční můra. 
Hrajeme od 12. července.

Mrakodrap 
Perla je nejvyšší a zároveň nejlépe 
zabezpečená budova na světě. Přesto 
její majitelé najmou velezkušeného 
bezpečnostního experta Willa Sawyera 
(Dwayne Johnson), aby to oficiálně po-
tvrdil. Jenže pak začne v budově hořet... 
V jednom z nejvyšších pater mrakodra-
pu, v němž se pohybuje ozbrojený gang, 
je uvězněna i jeho žena se dvěma dětmi. 
Hrajeme od 13. července.

Úsměvy smutných mužů 
Nový český film přiblíží příběhy 
úspěšných chlapů, kteří se přes dno 
lahve dostali na samotné dno života. Pod 
dohledem přísné primářky a v pevném 
režimu teď společně poznávají, jak lehké 
bylo opojnému alkoholu propadnout 
a jak naopak těžká je cesta ze závislosti 
ven. Jediná šance je nahradit alkohol ně-
čím jiným. Co takhle uběhnout maraton? 
Hrajeme od 14. července.

Mamma Mia: Here We Go Again! 
Je to přesně deset let, co muzikál 

Mamma Mia! zboural kina po celém 
světě. Jen u nás se na tom „ničení“ po-
dílelo skoro 750 tisíc diváků, kteří od té 
doby sní věčný sen o pokračování. Sice 
to trvalo relativně dlouho, zato v po-
kračování dostanete hned dva příběhy 
v jednom! Oba se rafinovaně proplétají 
a propojují písničkami švédského hu-
debního zázraku jménem ABBA. 
Hrajeme od 19. července.

Fotoohlédnutí:
David Vávra ve Hvězdě

Do Uherského Hradiště zavítal v neděli 
10. června známý architekt, herec a spi-
sovatel David Vávra. Plánovaný fotbálek 
se nekonal, protože vlak s panem archi-
tektem se „poněkud“ opozdil. Návštěvní-
ky kina Hvězda však Vávra stihl osobně 
provést svou výstavou Šumný Balkán. 
Náhodné setkání Davida Vávry a Čer-
ného Lovce na pitevně, tedy recitace 
Vávrovy poezie za hudebně-scénického 
doprovodu Miroslava Černého a Milana 
Bílovského-Lovce se konalo v atriu kina.

Foto: Jaromír Orel, Miroslav Černý
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Nejúspěšnější rok ZUŠ Uherské Hradiště

Rok 2018 je pravděpodobně nejúspěš-
nějším soutěžním rokem v historii 
uherskohradišťské základní umělecké 
školy. A to nejen počtem jednotlivců 
a souborů, kteří se v početné a velmi 
kvalitní konkurenci v krajských kolech 
probojovali do kol celostátních, kde 
obsadili první příčky, někteří se dokonce 
na celostátní úrovni stali absolutními 
vítězi.

Cimbálová muzika Husličky pedagoga 
Pavla Štulíra s primášem Markem Pa-
vlicou získala historicky nejvyšší počet 
bodů a stala se absolutním vítězem ve 
hře lidových souborů. Mladší soubor 
v celostátním kole vybojoval 2. místo. 
S nemenším úspěchem se setkal smyč-
cový orchestr pod taktovkou Marka 
Ovčáčíka, který získal spolu s osmi 
orchestry v celostátním klání mezi 
26 soubory z celé republiky první místo 
a vystoupil na  koncertu vítězů v sále 
Moravské filharmonie Olomouc.

Dvě absolutní vítězky z krajských kol 
měla ZUŠka i ve hře na dechové nástro-
je, a to ve hře na příčnou flétnu a kla-
rinet: z prvních příček reprezentovaly 
Zlínský kraj v celorepublikové přehlídce 
Valerie Maříková a Alžběta Blahová, 
která jako absolutní vítězka bodovala 
i v ústředním kole v Praze. Flétnistky 
Kamila Holčíková a Valerie Maříková 
byly oceněny místy třetími. Na trubku 
excelovali před porotou Sebastián Hor-
ký a Matyáš Ondrůšek – ten se také stal 
absolutním vítězem celostátního kola, 
nadto obdržel cenu poroty. Ve zpěvu si 

z Turnova z ústředního kola soutěže při-
vezli 3. místa Dominik Havrda a Zuzana 
Bachanová. Pedagogy těchto talentova-
ných žáků jsou Lenka Malíková, Jana 
Orechovská, Ivo Horký, Adéla Papayová 
a Ivana Zámečníková.

V některých případech oceňuje porota 
i práci pedagogů, v krajských kolech 
obdržely ceny poroty za pedagogické 
vedení žáků vyučující Lenka Malíková 
a Jana Orechovská, zvláštní cenou po-
rotci ocenili i vynikající korepetici Lucie 
Adamcové, Petry Foltýnové a Stanislava 
Halody.

Uherskohradišťský dětský sbor pod 
vedením Ivany Zámečníkové vyzpíval 
stříbrné pásmo na celostátní přehlídce 
Zahrada písní v Praze. Taneční obor 
zazářil na celostátní soutěži, která 
probíhá pouze jednou za tři roky a letos 
ji pořádala právě ZUŠ Uherské Hradiště. 
Taneční choreografie Mluv  v podání 
žaček ze třídy Jany Trubačíkové získa-
la nevyšší ocenění – zlaté pásmo a její 
choreografka Jana Trubačíková cenu za 
kompozici a taneční interpretaci a navíc 
cenu za pedagogickou a tvůrčí práci.

Mimo soutěže vyhlášené minister-
stvem školství se uskutečnila celostátní 
soutěž v klasickém tanci Pardubická 
arabeska. Na první místa v ní dotančily 
žákyně Jarmily Krystoňové Ludmila 
Gieslová, Aneta Tomková a Dominika 
Marková z pobočky Staré Město.

V soutěžích v uměleckém přednesu 
hájily na Wolkrově Prostějově barvy 
Zlínského kraje Anežka Tinková spolu 

s Eliškou Martincovou a recitační sbor 
Úmysl dobrý. Na celostátní kolo dětské-
ho přednesu postoupili Jan Jakub Šipka, 
Ester Kocábová a Šimon Ludvíček. Další 
ocenění s postupem na celostátní kolo 
Mladá scéna získali mladí divadelníci 
souboru Dohráli jsme s představením 
Tak trochu Maryša. Pedagogy uve-
dených sólistů a souborů jsou Hana 
Nemravová, Olga Strašáková a Stanislav 
Nemrava. V celostátní soutěži výtvar-
ného oboru Oči dokořán obdržel zlaté 
pásmo výtvarný projekt Andulka vlnko-
vaná Jitky Magdálkové. Čestná uznání 
patřila Radmile Doskočilové za výtvarné 
práce žáků Doteky II. aneb Co dotek 
odkryl, Barboře Sprinzlové za prosto-
rové dílo Pes pod vedením učitelky Jany 
Bouzkové a Martinu Šimčíkovi, kterého 
porota ocenila za multimediální tvorbu 
žáků s názvem Procházka pravěkou 
krajinou. -ZUŠ-

Z divadelního představení Tak trochu Maryša. Foto: ZUŠ Uherské Hradiště

Vítězný tým výtvarného oboru. 

Absolutní vítěz celostátního kola Matyáš Ondrůšek. 
 Foto: ZUŠ Uherské Hradiště

Cimbálová muzika Husličky.
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Školství

ZŠ Sportovní vítězem Štafetového poháru

Odbor kultury, školství a sportu pořádal 
v pátek 15. června 2018 již čtrnáctý ročník 
Sportovních her žactva. Na 290 dívek 
a chlapců sehrálo turnaje na víceúčelových 
hřištích za sportovní halou, beachvolejba-
lových kurtech, antukových kurtech a na 
travnatém hřišti uvnitř atletického oválu.

Počasí bylo ideální pro sportování, 
všichni si s chutí zahráli a až na drobné 

naraženiny se nikomu nic nestalo. Vy-
znavačům plážového volejbalu se vůbec 
nechtělo zpátky do školy ani na oběd. Po-
kračovali i po vyhodnocení. Jako obvykle 
se jich sešlo nejvíc – třináct týmů.

Soutěžily tyto základní školy: UNESCO, 
Sportovní, Větrná, Mařatice, Jarošov, Za 
Alejí, Kunovice U Pálenice, Staré Město 
a Gymnázium Uherské Hradiště. -RED-

Děti z mateřských školek
si vyzkoušely olympiádu

Sportovní hry žactva – nejvíce lákal plážový volejbal

Se školou můžete začít, i když je vám přes padesát

Uherské Hradiště v červnu tradičně 
hostí Olympijské hry mateřských škol. 
Letošní 24. ročník byl zároveň 5. roční-
kem s mezinárodní účastí, kdy kromě 
školek z Uherského Hradiště a okolních 
obcí přijely také školky z partnerských 
měst Sárvár v Maďarsku a Skalica na 
Slovensku. -RED-

Nejen děti mohou zasednout ve školních 
lavicích. Přijďte se přesvědčit na Uni-
verzitu třetího věku, která už patnáct 
let k velké spokojenosti občanů starších 
50 let nabízí vzdělávání, diskuze, odpově-
di na všetečné otázky, vyplňuje volný čas 
a nabízí setkávání s novými lidmi.

Studium probíhá na Obchodní aka-
demii v Uherském Hradišti, která ho 
organizuje ve spolupráci s Univerzitou 
Palackého v Olomouci. Ta je také odbor-
ným garantem vzdělávání.

A co vás všechno čeká? Zahájení studia 
je slavnostní imatrikulací na Obchodní 
akademii v Uherském Hradišti. Po dobu 
tří let následuje šest odborných výuko-
vých bloků z oblastí: Jak na počítač, Jazyk 

a komunikace, Královské město Uherské 
Hradiště, Trénink paměti II, Antika a řím-
ské právo, Finanční gramotnost. Výuku 
vedou vyučující z Univerzity Palackého, 
obchodní akademie a odborníci z praxe. 
Ve školním roce 2018/19 je připravena 
další inovace výukových předmětů. 

Studentům Univerzity třetího věku 
jsou k dispozici třídy s klimatizací, škola 
je plně vybavená pro pohyb handicapova-
ných osob.

Pokud máte zájem o studium na Univer-
zitě třetího věku, více informací získáte 
na telefonu 572 433 011 nebo na vrátnici 
školy. Všechny informace také najdete na 
www.oauh.cz, Univerzita třetího věku – 
Charakteristika U3V – Nabídka studia. -II-

Fanfáry, státní hymna, projevy, zdravice, student-
ská hymna, to vše bylo slyšet dne 1. června v aule 
Právnické fakulty Univerzity Palackého v Olomouci. 
Právě tady slavnostně odpromovali posluchači 
třetího ročníku Univerzity třetího věku při Obchodní 
akademii Uherské Hradiště.  Foto: Olga Švecová

Celorepublikové finále pátého roční-
ku Štafetového poháru se uskutečnilo 
24. května v Kolíně a sjeli se na něj repre-
zentanti šestnácti nejlepších škol z Čech 
a Moravy, aby se utkali o republikový titul. 
Jedná se o soutěž, ve které běhají smíšené 
osmičlenné štafety, mladší a starší dívky 
a chlapci z prvního stupně základních 
škol. Úseky měří 100 a 200 metrů.

Po celé republice probíhala kvalifikační 
okresní a krajská kola, do kterých se za-
pojilo až devět tisíc školáků z téměř šesti 
stovek škol. Družstvo osmi děvčat a osmi 
chlapců ZŠ Sportovní ovládlo okresní 
i krajské kolo a odjelo reprezentovat 
Uherské Hradiště i Zlínský kraj.

Finále probíhalo za účasti garantů 
soutěže, kterými byli členové reprezen-
tačních čtvrtkařských štafet Vít Müller, 
Daniel Němeček, Patrik Šorm a Jan 
Tesař. Na moderním atletickém stadionu 

v Kolíně byly k vidění výborné vyrovnané 
výkony, i když nebyla nouze o krkolomné 
předávky, kolize i pády. To vše se naštěstí 
týmu ZŠ Sportovní vyhnulo a v závodu 
se ukázalo, že má štafety nejlépe sehra-
né. Děti nechaly na dráze všechny síly 
a neskutečně zlepšily své časy – podaly 
vynikající kolektivní výkon.

Štafeta mladších žáků ZŠ Sportovní 
na 8 krát 100 metrů skončila velmi těsně 
na čtvrtém místě, štafeta starších žáků 
na druhém místě, souboj o prvenství 
v nejdelším běhu na 8 krát 200 metrů 
vyzněl o pouhou polovinu sekundy pro 
ZŠ Poruba před ZŠ Sportovní. V celkovém 
součtu časů všech tří štafetových běhů 
byl však tým kluků a holek ZŠ Sportovní 
s celkovým časem 8:20, 6. nejrychlejší. 
Celkově druhé místo vybojovali soupeři 
ze ZŠ z Ostravy-Poruby, kteří v součtu 
dosáhli času 8:22,7. Třetí místo obsadila 

ZŠ Kamenice nad Lipou z kraje Vysočina 
za výkon 8:25,3.

ZŠ Sportovní reprezentovali K. Ančí-
ková, D. Habartová, P. Pálková, M. Práši-
lová, S. Tabery, A. Vaněčková, N. Zaple-
talová, M. Žišková, M. Bilavčík, J. Fajkus, 
F. Hruška, F. Chrástek, O. Odstrčilík, 
T. Tureček, M. Vávra, J. Ventrča. -MM-
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Studentské nám. 1531, Uherské Hradiště, tel.: 576 776 552, e-mail: info@parkrochus.cz, www.parkrochus.cz

Park Rochus

Letní kino ve skanzenu bude na téma jízdy králů, děti si užívají příměstské tábory

Akropolis
Stará Tenice 1195, Uherské Hradiště, tel. 608 851 095, info@akropolis-uh.cz, www.akropolis-uh.cz

Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Na začátku léta proběhla ve skanzenu 
Rochus muzejní noc nazvaná Rochus 
pod hvězdami, při níž bylo možné strávit 
v našem muzeu příjemný večer s vý-
hledem na noční město, ochutnat víno 
uherskohradišťských vinařů, poznávat 
víno poslepu nebo ochutnat pokrmy při-
pravené podle receptů našich babiček. 
Mnozí návštěvníci zde zůstali u táborá-
ku i po skončení programu a příjemně 
zde strávili společné chvíle v tuhle 
netradiční dobu. 

V rámci Letní filmové školy opět pro-
běhne doprovodný kulturní program i ve 
skanzenu Rochus, a to v úterý 31. červen-
ce od 19 hodin. V minulém roce se téma 
zaměřilo na život a zvyky žítkovských 
bohyňí a jejich čarování, letos budeme 
společně odhalovat tajemství slovácké 
jízdy králů. Pořadem budou provázet 
Jiří Jilík a Vladimír Doskočil, účinkovat 

budou Vlčnovské búdové umělkyně, 
Mužský sbor Vlčnov a cimbálová muzika 
Čardáš. Od 21.30 k nám můžete přijít 
zhlédnout film Jízda králů režiséra Ru-
dolfa Tesáčka z roku 1989.

Během léta bude ve skanzenu i pří-
městský tábor Moje Slovácko aneb U te-
tičky na dědině, který v roce 2017 získal 
v soutěži Czech Tourism Hit sezóny cenu 
poroty. Na komentované prohlídky je 

možnost přijít od úterý do neděle, vždy 
od 9 do 17 hodin. Pravidelně ve středu 
odpoledne si návštěvníci budou moci 
zkusit své hrnčířské dovednosti pod 
dohledem profesionálního keramika.

Nejbližší akce ve skanzenu Rochus:
31. července – Záhadná jízda králů 
-  doprovodný program Letní filmové školy 

v Uherském Hradišti 
18. srpna – Už je čas na ten klas 
-  pořad věnovaný zemědělským tradicím, 

plodinám, úrodě a jejímu zpracování, které 
představovalo vrchol hospodářského roku

19. srpna – Jarošovská pouť ke kapli 
sv. Rocha a dožínky ve skanzenu Rochus
8. a 9. září – Aj ty svatý Rochu, 
daj nám vína trochu 
- program v rámci Slováckých slavností vína 
a otevřených památek
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Tipy měsíce

Pátek 29. června až neděle 8. července
SLOVÁCKÉ LÉTO
Masarykovo náměstí
Úterý 3. července
KURZ ZDRAVÉ VÝŽIVY A VAŘENÍ
17.00, Cafe 21 
Pátek 6. července
NA SAMOTĚ U LESA
21.30, Letní kino Smetanovy sady
Sobota 7. července
BAJKEŘI
21.30, Letní kino Smetanovy sady
Pátek 13. července
GANJABAND IVANA ŠTRÁFKA
20.00, atrium kina Hvězda
Čtvrtek 12. července
MUSE: DRONES WORLD TOUR
20.30, kino Hvězda
Pátek 13. července
SPIDER MAN: HOMECOMING
21.30, Letní kino Smetanovy sady
Sobota 14. července
ZTRACEN V DŽUNGLI
21.30, Letní kino Smetanovy sady

Sobota 14. a 28. července
PODVEČERNÍ PLAVBY S OCHUTNÁV-
KOU VÍNA NA VÝLETNÍ LODI MORAVA
Rezervace na telefonu 603 802 691
Středa 18. až sobota 21. července
19. CZ&SK HELLO JAZZ WEEKEND
Jezuitská kolej, Galerie slováckých vín, 
Jiné Cafe
Pátek 20. července
PLANETA ČESKO
21.30, Letní kino Smetanovy sady
Sobota 21. července
SKŘIVÁNCI NA NITI
21.30, Letní kino Smetanovy sady
Čtvrtek 26. července
VÝSTAVA K LETNÍ FILMOVÉ ŠKOLE
17.00, Galerie Slováckého muzea
Čtvrtek 26. července
FRANTIŠEK CHRÁSTEK – FRAGMENTY
LUCIE CHRÁSTKOVÁ – MAKROSVĚT
17.00, Galerie Slováckého muzea
Pátek 27. července až neděle 5. srpna
44. LETNÍ FILMOVÁ ŠKOLA
www.lfs.cz

Pátek 27. července
VÝSTAVA POLSKÉHO INSTITUTU:
ŽIDÉ V REPUBLICE MNOHA NÁRODŮ
Knihovna B. B. Buchlovana
Sobota 28. července
HASIČSKÁ NOC
20.00, hřiště Uherské Hradiště-Vésky
Neděle 29. července
SLAVNOSTNÍ PRAVOSLAVNÁ 
LITURGIE
10.00, Výšina sv. Metoděje 
– Uherské Hradiště-Sady
Úterý 31. července až čtvrtek 2. srpna
KREATIVNÍ WORKSHOP
10.00 – 15.00, Slovácké muzeum
Úterý 31. července
LETNÍ FILMOVÁ ŠKOLA NA ROCHUSU
19.00, Muzeum v přírodě Rochus

Červencové tipy Regionu Slovácko

Letní �lmová škola bude ve víru oslav

Letní filmová škola Uherské Hradiště 
letos proběhne od 27. července do 5. srpna 
a ponese se ve víru oslav – 100. výročí 
narození Ingmara Bergmana, 100 let 
od vzniku Československé republiky, 
120. výročí českého filmu a 130 let od na-
rození F. W. Murnaua, jehož němé filmy 
doprovodí živá hudba.

Filmovka představí také méně známou 
tvorbu i nejzásadnější celovečerní díla 
Larse von Triera, virtuální realitu, slavné 
muzikály a Greek Weird Wave – směr 
současné artové kinematografie, který je 
bytostně spjat s politickou, společenskou 
i ekonomickou situací novodobého Řecka. 

Chybět nebudou festivalové novinky 
z Berlína, Benátek a Cannes ani kinema-
tografie zemí východní Evropy. Sekce 
Češi v zahraničí nám představí ne tak 
známou tvorbu Jiřího „George“ Voskovce. 

Půlnoční delikatesy se letos v tématu 
Stranger Films zaměří na současnou 
vlnu nostalgie po reliktech 80. a 90. let 
a přinesou hororově laděné dětské filmy 
a morbidní teenagerské snímky. Vedle 
generačních kultů (Dům plný strachu) 
připomene sekce také jejich ozvuky, va-
riace či upgrady z nového tisíciletí (Vrah 
zůstal po škole).

Vzácnými hosty budou britský režisér 
Mike Leigh, jeden z nejslavnějších evrop-
ských režisérů, vítěz Zlaté palmy z Can-
nes, Zlatého lva z Benátek a držitel sedmi 
oscarových nominací i česká herecká 
hvězda Iva Janžurová.

Innogy Letní kino na Masarykově ná-
městí se stane dějištěm koncertů Davida 
Kollera a Barbory Polákové, kteří zahrají 
všem fanouškům zdarma. 

Bez akreditace i vstupenek si můžete 

užít i filmy ve dvou letních kinech, kde 
Letní filmová škola chystá české a slo-
venské filmové novinky i zásadní snímky 
naší historie. V innogy letním kině se 
odehraje unikátní projekce němého filmu 
Karla Degla a Antonína Novotného z roku 
1919 Stavitel chrámu, který zpracovává 
pověst o Petru Parléřovi, staviteli sva-
tovítského chrámu v Praze. Film bude 
doprovázet čerstvý držitel ceny Anděl 
Marian Friedl společně s Radimem Přida-
lem, Matějem Drabinou a sopranistkou 
Barborou Jiráskovou.

Chybět nebude ani program pro děti 
i hravé dospělé v Dětském/herním stanu, 
koncerty, výstavy a divadla. Vůbec poprvé 
v srdci Slovácka vystoupí Cirk La Putyka, 
který si připravil dvě představení pro děti 
i dospělé ve Slováckém divadle.

V prodeji již jsou vstupenky na dopro-
vodný program, akreditace na jakýkoli 
počet dnů i balíčky po 6 nebo 12 vstupech 
na filmový program. 
Celý program naleznete na www.lfs.cz.
 -LH-
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Ohlédnutí za festivalem TSTTT
Týká se to také Tebe, mezinárodní 
ekologický festival, se konal od čtvrt-
ka 7. do neděle 10. června. Letošnímu 
ročníku chyběl pilíř programu – filmová 
soutěž, a tak přinesl především výstavy, 
promítání filmů z minulých ročníků 
a doprovodný program. Ve čtvrtek 
7. června jsme zahájili festival tříden-
ní prodejní výstavou kaktusů spolku 
Carnegia v Jezuitské koleji, pokračoval 
ekologickým odpolednem pro děti se 
Sběrnými surovinami a Asekolem, 
hrami a soutěžemi o drobné ceny s te-
matikou třídění odpadu. Od 17 hodin se 
pak konala slavnostní vernisáž v Galerii 
Vladimíra Hrocha. Tamní fotografická 
výstava Můj svět je poctou a vzpomín-
kou na uherskohradišťského fotografa 
Petra Titze. Další vernisáži patřila sobota 
9. června, kdy byla v Redutě otevřena 
výstava 40. ročníku Fotografické soutě-
že v Redutě a předána ocenění autorům 
vítězných fotografií. V Jezuitské zahradě 
se v sobotu s hradišťskými skauty závo-
dilo na strágulích a v neděli se konal na 
Masarykově náměstí benefiční koncert 
Pomoc dotekem. -MM-

Petr Titz, fotograf, výtvarník a dokumentarista. Významná a stále nedoceněná osobnost

Petr Titz (16. 4 1944 – 15. 6. 2017), fotograf 
výtvarník a dokumentarista. Patřil mezi 
významné osobnosti města Uherské-
ho Hradiště, ale jeho odkaz stále není 
doceněn. Současná výstava fotografií Petr 
Titz – Můj svět v Galerii Vladimír Hrocha, 
připravená péčí autorovy rodiny a Klubu 
kultury (potrvá do 12. července) tento 
dluh částečně splácí.

V uzavřeném, pečlivě sestaveném  
souboru (přestože obsahuje fotografie 
z časového rozmezí přibližně 40 let) nám 
představuje autora s výrazným výtvar-
ným cítěním, okouzleného přírodou, ori-
entujícího se v technických možnostech 
moderní fotografie, aniž by je zneužíval. 
Petr se vážněji začal zabývat fotografií 
relativně pozdě, až ve svých pětadvaceti 
letech. Motivací jistě byl vztah k příro-
dě (zděděný po otci) a s tím související 
potřeba dokumentace. Brzy ovšem svůj 
námětový záběr rozšiřoval – dětská foto-
grafie, krajina, přírodní motivy, makrofo-
tografie (například motýli), les, voda, ale 

také architektura historických památek. 
Stále více inklinoval k výtvarné fotografii, 
k abstraktnějšímu podání, k metafoře – 
jistě to ovlivnila i Střední umělecko-prů-
myslová škola, kde založil obor fotografie 
a působil i jako zástupce ředitele.

V období sedmdesátých a osmdesátých 
let získal řadu ocenění ve významných 
soutěžích (Cykly a seriály, O Mistra Svazu 
českých fotografů, Poezie ve fotografii, 
FOPO 8, Fototýden, několikrát v soutěži 
TSTTT a podobně). Byl aktivní i jako orga-
nizátor – byl členem Ústředního výboru 
SČF, členem Fotoklubu SZK a Okresního 
poradního sboru pro fotografii, stál u zro-
du družebních kontaktů s trenčínskými 
autory, které trvají dodnes. V roce 1973 
se stal zakládajícím členem fotoskupiny 
Impuls, která sdružovala špičkové autory 
regionu. Se skupinou několikrát vystavo-
val, mimo jiné i v prestižní pražské galerii 
Fotochema. 

Po odchodu z umělecké průmyslovky 
zaměřil svoji pozornost na poněkud jiný 

fotografický žánr – začal fotografovat 
zejména pro hradišťskou radnici, ale i pro 
nejrůznější jiné zadavatele, a jeho práce 
se  objevovaly v knihách, propagačních 
publikacích a materiálech – připomeňme 
alespoň některé: Uherské Hradiště – Pa-
mátky královského města (1998), Krá-
lovské město Uherské Hradiště – Obnova 
historického jádra (2002), Hradišťské 
kašny (2003), Památky Zlínského kraje 
(2006), Uherské Hradiště – královské 
město na řece Moravě (2007) a další.

Nutno podotknout, že i v těchto spíše 
dokumentárních žánrech si zachovával 
vysokou výtvarnou (a pochopitelně i tech-
nickou) úroveň svých fotografií. 
A že nezanevřel ani na volnou tvorbu 
– to potvrzuje současná výstava.

Petr Titz zanechal v Hradišti výraznou 
stopu – v dochovaném archivu je jistě do-
statek materiálu pro případnou monogra-
fii, která by mohla představit obě roviny 
jeho fotografické tvorby. 

 -MP-
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Slovácké slavnosti mají novou znělku

Do „mordovny“ ženy dlouho nesměly aneb Cesta hradišťských sokolů k genderové vyváženosti

Vinná réva s větvičkami až do nebe, 
všudypřítomná hudba plnící hradišťská 
zákoutí, radostná setkání a samozřejmě 
víno. To jsou motivy nové varianty zná-
mé znělky, která bude od půli července, 
především v prostředí internetu, lákat 
na letošní Slovácké slavnosti vína a ote-
vřených památek. Ty v Uherském Hra-
dišti vypuknou o víkendu 8. a 9. září. 
„Znělka je obohacená o nové motivy 
a postavičky. Kromě staré party šohajů 
se objeví typy lidí, které by se běžně 
asi nepotkaly, ale na Slavnostech vína 
si rádi spolu dají skleničku.“ přibližuje 
vizuální znělku její autorka uhersko-
hradišťská výtvarnice Petra Pohlová, 
která před čtyřmi lety pro Klub kultury 
vytvořila i znělku původní. Tehdejší 
vesele letní znělku strhujícího tanečního 

tempa doplní poetičtější spot s náladou 
babího léta a přicházejícího podzimu. 
„Animace je opět papírková, z ručně 
vyráběných postaviček z papíru, textilu, 
brokátu, krajek a folklórních stužek.“ 
dodává Petra Pohlová a komentuje 
i hudební stopu, kterou vytvořil Petr 
Stašek: „Znělka bude mít díky zbrusu 
nové hudbě trochu pomalejší tempo, 
ale i tak má příjemný spád. Hudba 

je zkomponovaná z živých nahrávek 
klarinetu, cimbálu, kontrů, basy, per-
kusí, terénních nahrávek hlasů ptáčků, 
to vše prolnuté jemnou elektronikou 
a podpořené tanečním rytmem.“ Znělka 
se objeví v půlce července na www.
slavnostivinauh.cz a facebooku, kde bu-
dete moci najít i připravovaný program 
v pořadí již 16. Slováckých slavností vína 
a otevřených památek. -MM-

Většina lidí asi ví, že tělovýchovnou jed-
notu Sokol založili v roce 1862 Miroslav 
Tyrš a Jindřich Fügner. Ti znalejší možná 
vědí i to, že se Fügnerova dcera Renáta 
provdala za Tyrše a byla od roku 1871 
jednou z prvních cvičitelek sokolského 
Tělocvičného spolku paní a dívek praž-
ských. Ačkoli hradišťská sokolská jedno-
ta vznikla krátce nato (1872), místní ženy 
se v poměrně konzervativním Uherském 
Hradišti ještě dlouho stát členkami ani 
cvičitelkami jednoty nemohly.

Zápisy ze zasedání výboru sice tlumočí 
poděkování slečně Anně Schaniakové za 
vyšití sokolského praporu v roce 1873, 
konstatují, že na sokolských akcích byly 
družičky nebo že ženy členů napekly 
a navařily na některou ze sokolských 
akcí. Do „mordovny“, jak v té době 
hradišťští sokolové přezdívali tělocvičně, 
však bratři ženský element ještě dlouho 
pustit nechtěli.

O něco modernější přístup prosadil 
až v roce 1902 bratr František Kožík, 

který se „ženskému tělocviku“ věnoval 
teoreticky a pořádal o něm přednášky. 
Na jeho popud byl pod hradišťským 
Sokolem vytvořen „dámský odbor“, kde 
však jako cvičitelé působili muži. Cvičit 
s dámami v obvyklém tílku bez rukávů 
jim ale připadalo nemravné, proto si 
prý na tato cvičení oblékali turistickou 
košili, pás a krátké sportovní kalhoty. 
„Bratři cvičitelé byli velmi galantní, a tak 
bylo slyšeti jen samé: Prosím, milostivá 
paní! Račte, slečno! Natáhla ručičky, 
slečinko, atd. Ó časové, jak se měníte!“ 
Těmito slovy vzpomínala na cvičení 
v dámském odboru tehdejší členka paní 
Kiesswettrová. 

Dámský odbor byl zrušen valnou 
hromadou teprve v roce 1911. Od té doby 
byly ženy plnohodnotnými členkami 
TJ Sokol Uherské Hradiště a svá cvičení 
si vedly samy.
Zdroj: Sborník TJ Sokol Uherské Hradiště ke 
130. výročí, 2002

 Iva Mráčková

Sokolky ze Slovácka. 

Sokolové ve dvacátých letech 20. století.
 Foto: archiv TJ Sokol
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Společenské události
Jubilanti

 1. 5. 1938 Květoslav Třetina
 4. 5. 1943 Jana Lukášová
 5. 5. 1933 Zdenka Hlavačková
  5. 5. 1938 Eva Kamenská
  6. 5. 1943 Růžena Hubáčková
 1 . 5. 1933 Zdeněk Dvouletý
 1 . 5. 1943 Věra Nálepová
 16. 5. 1933 Jitka Krystová
 21. 5. 1933 Aleš Čech
 22. 5. 1943 Anna Vaculíková
 23. 5. 1938 Věra Vyhlídalová
 24. 5. 1938 Vladimír Jančík
 25. 5. 1938 Jaroslav Indra
 27. 5. 1943 František Botek
 29. 5. 1943 Josef Štefánek

 Narodili se
Natálie Mašátová 21. 2. 2018
Adriana Gajdošíková 22. 2. 2018
Agáta Barlogová 13. 3. 2018
Matyáš Mizerák 25. 3. 2018
Aneta Mandíková 11. 4. 2018
Gabriela Tylšarová 13. 4. 2018
Lilien Mátlová 18. 4. 2018
Sebastián Magdálek 20. 4. 2018
Jakub Dovrtěl 26. 4. 2018
Robert Botlík 1. 5. 2018
Denis Keňo 3. 5. 2018
Lucie Čevelová 7. 5. 2018
Josef Pospíšil 10. 5. 2018
Ester Englová 13. 5. 2018
Anna Zatloukalová 16. 5. 2018

KronikaNaše příroda
Slunéčko východní vytlačuje naše domácí berušky

VÁŽENÍ RODIČE, POKUD MÁTE ZÁJEM 
O VÍTÁNÍ DĚTÍ DO ŽIVOTA NA RADNICI, 
JE NUTNÉ VYPLNIT DOTAZNÍK, KTERÝ 
ZÍSKÁTE NA MĚSTSKÉM ÚŘADĚ.

VÁŽENÍ JUBILANTI, POKUD MÁTE 
ZÁJEM BÝT UVEDENI VE ZPRAVODAJI 
MĚSTA, JE TŘEBA ODEVZDAT NA 
MĚSTSKÉM ÚŘADĚ VYPLNĚNÝ 
DOTAZNÍK, KTERÝ JSTE OBDRŽELI 
POŠTOU SPOLU S BLAHOPŘÁNÍM.
POSKYTNUTÉ INFORMACE MĚSTO 
EVIDUJE V SOULADU SE ZÁKONEM 
O OCHRANĚ OSOBNÍCH ÚDAJŮ.

Výzva čtenářům
Rádi bychom objevili fotografie 

muziky Slováckého krúžku z roku 
1938, předchůdce Hradišťanu.

Informace na telefonu 724010702.
Děkujeme, redakce.

K známým zástupcům hmyzu náleží 
brouci, k nimž řadíme též slunéčka, 
lidově nazývaná „berušky“. Jsou obvykle 
polokulovitého tvaru, délka jejich těla 
kolísá přibližně od dvou do 11 mm, jejich 
krovky mívají pestré výstražné zbarve-
ní od žluté přes oranžovou, červenou, 
hnědou až po černou. V České republice 
se vyskytuje asi 80 druhů slunéček. 
Většina se živí dravě, mšicemi, červci 
či dalšími zástupci hmyzu. Výjimku 
z tohoto pravidla představuje například 
3 mm velké slunéčko vojtěškové. Má 
rezavou barvu a až 24 černých teček. 
Žije na polních plodinách, jeteli, vojtěšce 
i řepě a k malé radosti zemědělců poško-
zuje listy ožíráním. K našim všeobecně 
známým slunéčkům patří slunéčko sed-
mitečné a menší slunéčko dvoutečné. 

V mnoha směrech zajímavým zástup-
cem je „predátor vetřelec“, nepůvodní 
slunéčko východní Harmonia axyridis, 
pocházející z Asie. Dorůstá až 9 mm, 
v typickém vybarvení je oranžovočerve-
né s 19 černými skvrnami na krovkách, 
atypicky zbarvené je zcela bez teček či 
úplně černé s dvěma až čtyřmi oranžo-
vými skvrnami. Má výbornou rozmno-
žovací schopnost, samička snese v prů-
běhu života až 2 000 vajíček. Z nich se 
líhnou černé larvy s oranžovými trny po 
stranách a začínají pojídat mšice, v čemž 
usilovně pokračují i v dospělosti. Pro 
tuto vlastnost jsou vítanými pomocníky 
ve sklenících i sadech, protože umožňují 
snížit množství používaných chemic-
kých postřiků. Z Asie byla Harmonia 
v průběhu 20. století záměrně přene-
sena do USA, kde se začala z vybraných 
ploch bleskově šířit do volné přírody 
s postupem několika set kilometrů za je-
den rok. Původně dobrý úmysl se proje-
vil víc než problematicky.

Přes tuto značně negativní zkuše-
nost bylo od 80. let 20. století slunéčko 

východní záměrně vysazeno i v zá-
padní Evropě. Po roce 2000 se již 
hojně vyskytovalo v Německu, Francii 
i Belgii. V roce 2004 nechtěně spolu 
s dopravou proniklo na Britské ostrovy. 
V roce 2006 bylo poprvé zaznamenáno 
i v Česku v okolí Prahy a Plzně a v roce 
2007 se již vyskytovalo v téměř celé naší 
zemi. Nyní je zcela běžným zástupcem 
a vykazuje typické znaky invazního 
druhu. Rychle se množí, nemá přiroze-
né nepřátele, likviduje u nás původní 
druhy a snižuje rozmanitost našich eko-
systémů. I v Uherském Hradišti ho nyní 
uvidíme častěji než slunéčko sedmiteč-
né. Kromě mšic totiž napadá právě larvy 
slunéčka sedmitečného, zlatooček a též 
slunéčka dvoutečného. Početnost tohoto 
druhu poklesla podle některých studií 
o více než 80 %.

Problémy může Harmonia axyridis 
způsobovat také vinařům. Na podzim, 
kdy má po ochlazení nedostatek živočiš-
né potravy, zalézá do zrajících hroznů 
a živí se jejich sladkou šťávou. Při liso-
vání se dostává hořká a mírně jedovatá 
tělní tekutina hemolymfa do moštu 
a může negativně ovlivnit jeho chuť. 

Snaží-li se slunéčka východní (i jiná 
slunéčka) zimovat ve větším počtu 
v domech, je vhodné je nabrat na 
lopatku a vysypat ven do zimy. V teple 
bytu neupadnou do období zimního 
klidu a nemají naději na přežití. Hledají 
vodu a potravu, mohou znečišťovat byt 
skvrnkami páchnoucí oranžové hemo-
lymfy či dokonce člověka mírně boles-
tivě kousnout. V přírodě přežijí mrazy 
i kolem -15 stupňů. 

Studiem invazního slunéčka východ-
ního a jeho šíření se v České republice již 
řadu let zabývá Přírodovědecká fakulta 
Jihočeské univerzity v Českých Budějo-
vicích. 

Mgr. Hana Baroušová
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LEHKÉ STŘEDNĚ TĚŽKÉ

STŘEDNĚ TĚŽKÉ TĚŽKÉ

pátek 29. 6. až neděle 8. 7. Masarykovo náměstí
SLOVÁCKÉ LÉTO S ADELL 

VSTUP ZDARMA   

pátek 13. až neděle 15. 7. Starý Hrozenkov
58. KOPANIČÁRSKÉ SLAVNOSTI

středa 18. 7., 8.00–18.00 hod. Klub kultury
MIKROEXPO.CZ 2018 

VSTUPNÉ: 300 KČ A 500 KČ 

pátek 20. 7., 19.30 hod. Jezuitská kolej
HELLO JAZZ WEEKEND – HLAVNÍ KONCERT 

VSTUPNÉ: 250 KČ

pátek 27. 7. až neděle 5. 8. Uherské Hradiště
44. LETNÍ FILMOVÁ ŠKOLA

neděle 29. 7., od 9.00 Velká Javořina 
26. SLAVNOSTI BRATRSTVÍ ČECHŮ 
A SLOVÁKŮ NA VELKÉ JAVORINĚ 

VSTUP ZDARMA

Jak luštit sudoku: Vyplňte mřížku tak, aby každý řádek, každý sloupec i každý čtverec o 3×3 políčkách obsahoval čísla od jedné do devíti.

Douška závěrem: Na zdraví osmdesátníka Josefa Piláta!
V červnu oslavil významné kulaté jubileum jeden 
z nejvýraznějších (a nejoblíbenějších) lidových 
zpěváků Dolňácka – Josef Pilát. Jeho sametový 
a přitom bohatýrsky znějící hlas se nezapomenutelně 
zapsal do srdcí mnoha milovníků folkloru, s několika 
cimbálovými muzikami spolupracoval i jako basista.

Narodil se v Uherském Hradišti, kde absolvoval 
střední školu, později studoval na Českém vysokém 
učení technickém v Praze, kde pak nastoupil jako 
inženýr do Vodních staveb. Ale táhlo ho to zpátky na 
Slovácko a osudem se mu stala Střední průmyslová 
škola v Uherském Hradišti, kde působil jako pedagog 
a později, až do svého důchodu, i jako ředitel.

Jako zpěvák a basista byl spjat zejména se souborem 
Hradišťan (jeho žena Šárka zde tančila) a s hluckou 
cimbálovou muzikou Dolňácko. Ale zpíval a hrál 
s mnoha dalšími muzikami.

Nezaměnitelný projev, hlasová a intonační jistota 
a cit pro interpretaci textu – to jsou charakteristické 
rysy Jožkova zpěvu. Stačí, když si připomeneme 
názvy těch nejznámějších písní spojených s jeho 
jménem – „Od vody, koníčky, od vody“, „Když ste 
bratra zabili“, „Hučí voda, hučí“, „Když sem já šel 
z Hodonína“, „V pondělí já gořalenku pijem“ nebo 
„Šenkérenko, nalej vína“. A tak dodatečně – Jožko: 
„Na zdraví a živijó!“ -MP-
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